

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltul jus statysite bažnyčias, veltul remsite mšias, veltul statysite mokyklas—visi tie jus darbai, visos tos jus pastangos nulis niekais, jei jus nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokio yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAI (VO)

1 E. 61st St. Birmingh., T.

Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, SPALIŲ (OCTOBER) 12, 1945

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 43

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

lykių Aidai

Priminimas Gerb. "L. Ž." Skaitytojams

Šiomis dienomis "L. Ž." administracija daro visų prenumeratorių patikrinimą ir kurie užsilikę su prenumeratos mokesčiu, siunčia paraginimo kortas užsimokėti.

Maloniai prašome tamtos mielas skaitytojų nepalik be atsakymo į atsiųstą priminimą, nes atsimink, kad ir mūsų darbas ir tamstai patarnavimas, atsiunčiant laikraštį į namus, turi būti apmokėtas. Nenorėkite, kad spaudos darbininkai, kurie taip sunkiai dirba, kol tamstai laikraštį pagamina, būtų nuskriausti. Todėl nelaukdamas siųsk tuojau prenumeratos mokestį.

Mūsų mažos ir nuskriaustos tautos interesuose yra, kad laikraščiai, tos mūsų šviesos ir kultūros įstaigos kuoličiausiai šioje šalyje gyvuotų.

Užsimokėdamas laikraščio prenumeratą ir kartais pridėdamas vieną kitą dolerį aukų, padėsi išlaikyti gyvą lietuvių Amerikoje.

Didelis Lietuvių Susidomėjimas Visuotiniu Kongresu

Per visas lietuvių kolonijas Amerikoje eina didelis susidomėjimas — pasiruošimas Visuotinam Lietuvių Kongresui, kuris įvyks Chicagoje, ateinančio lapkričio mėnesio pabaigoje.

Stambiosios lietuvių draugijos ir klubai jau išrinko savo delegatus ir paskyrė aukas kongresui.

Tą didelį lietuvių judėjimą vietomis bando stabdyti bolševikai, o kai kur net fašistinio plauko tautininkai. Daugumoje kolonijų didžiausią pasipriešinimą parodo komunistai. Jų agentai, kaip pasamdyti, užja per draugijų susirinkimus ir visur bando sutrukdyti delegatų išrinkimą ir aukų paskirimą Visuotinam Lietuvių Kongresui. Kur draugijose vadai apdairūs, daugiau prasivalinę ir sugeba atremti bolševikų "argumentus," ten be vargo išrenkama delegatai.

Bet pasitaiko ir tokių draugijų, kurių nariai, nors ir geri lietuviai, bet duodasi bolševikų agentų suklaidini. Būtų gerai, kad į tokių draugijų susirinkimus nuvyktų kuris nors apskuresnis kolonijos kalbėtojas ir išaiškintų žmonėms šaukiamo kongreso tikslus ir atremtų bolševikų propagandą.

Daugiau Veiklumo Turėtų Rodyti ir Katalikiškos Draugijos

Chicagoje šaukiamas visų

lietuvių kongresas, kuriame aktyviai dalyvauja ir katalikų srovė. Būtų didelis nuostolis mūsų tautai jei katalikai tame kongrese turėtų labai nedidelę atstovybę.

Amerikoje yra virš 100 lietuviškų parapijų ir apie 1,000 įvairių bažnytinių draugijų. Jeigu tik kiekvienos parapijos katalikiškos draugijos nusiųs į kongresą bent po tris atstovus, tai jau būtų 300 delegatų.

Mūsų pareiga tėvynei verčia katalikus susirūpinti šiuo reikalu ir sudaryti tinkamą katalikų srovės reprezentaciją kongrese!

Kiekvienos lietuvių parapijos katalikiškos draugijos turėtų kuogreičiausiai sušaukti pasitarimus, išrinkti delegatus į kongresą ir surasti lėšas delegatų kelionei apmokėti.

Bandymai Katalikus Suskaldyti

Demokratinės Amerikos lietuvių srovės — katalikai, socialistai ir sandariečiai — yra susitarę, Lietuvos gelbėjimo klausimais, veikti išvien.

Toks srovių susitarimas yra tikra palaima mūsų suvargintai ir svetimųjų persekiojamai tėvynei. Tačiau atsiranda tariamų "patriotų," kurie tą bendrą veikimą Lietuvos labui nori suskaldyti.

Raštais, o ypač piktu liežuviu ir šmeižtu pagelba, kai kurie mūsų tautininkų vadukai bando įvartyti kylį katalikų tarpą — sukelti tarp katalikų visuomenės nesantaiką.

Mažiau kritiškai ir pasikarščiuoti mėgstą kai kurie katalikų vadai, net vienas katalikas kunigas, pasiduoda tai pikta ir veidmainingai tautininkų propagandai.

Pasitaiko net tokių negražių dalykų, kad katalikų kunigas savo raštus ir neapgaltus pareiškimus siunčia į aiškių laisvamanių spaudą, kuri dar vakar bauriai šmeižė Katalikų Bažnyčią ir visą kunigų luomą. Tegul tokiais atsitikimais skaitysimės atskirų asmenų išsišokimais, bet visvien jie katalikams, o ypač jų vadams kunigams, garbės nedaro.

Reikėtų rasti būdus katalikams savitarpėje susidrausminti ir palaikyti bent išorinį vieningumą.

Apleistas Katalikiškas Veikimas

Lietuvių katalikų vadai, besipešdami dėl grynai politiškių dalykų ar dėl asmeniškių pirmybių, pradeda visai pamiršti pagrindinius, su katalikybės išlaikymu ir jos progresu susijusius dalykus. Tie pagrindiniai daly-

Susidarė Nauja Valdžia Japonijoje

TOKIO. — Baronas Shidehara jau sudarė naują ministerių kabinetą, paskelbė žinių agentūros.

Iš Higashi Kuni kabineto jis pasiliko penkis ministrus, o kitus parinko savo draugų tarpe.

Shidehara tvirtina, kad jo kabinete nebus nei vieno militaristo. Shidehara tariasi su imperatorium, o vėliau šauks ir pirmą posėdį.

Rusai Labai Lėtai Demobilizuojami

OSLO, Norvegija. — Sovietų valdžia neišformuoja buvusių savo armijų, bet laiko jas tinkamąs kovoms, praneša Tenold Sunde.

Oficialiai paškelbta, kad rusai paleido atsargon 35 metų amžiaus ir vyresnius vyrus, bet tikrumoje atsargon paleista tik 42 metų amžiaus vyrai, visi kiti dar tebetarnauja kariuomenėje.

Tvirtinama, kad ne visiems kare pasizymėjusiems rusams leidžiama grįžti namo.

kai — tai Katalik Bažnyčios Galvos Popiežiaus patartas ir net įsakytas katalikiškas veikimas.

Ar daug rasime šiandien lietuvių katalikų parapijų Amerikoje kur tas Popiežiaus noras būtų nuoširdžiai ir su meile vykdomas? Daugelyje vietų net labdarybės — tas didžiausias krikščionybės papuošalas — meilės darbas dirbamas lyg iš prievartos, lyg atbulom, be jokio užsidegimo ir pasiaukojimo.

Kada parapijoje katalikiškoji akcija ir labdarybės veikimas apleidžiami, tai parapijos veikimas išsigema į bedievių pravardžiojamą, paprastą bažnytinį "biznį" ir kunigas pasidaro to biznio p a p r a s t u "menedžeriu." Kur taip atsitinka, nelaukime toje parapijoje dvasinės pažangos ir atsalusių pagarbos Katalikų Bažnyčiai.

Grįžimui į normalų, Katalikų Bažnyčios vadų nurodytą kelią, visi katalikai, pirmoje eilėje kunigai, turi parodyti didesnę uolumą katalikiškame veikime ir labdarybėje.

Spalių paskutinį sekmdienį Bažnyčia yra paskyrusi specialią šventę Kristaus Karaliaus garbei, kurios proga visi katalikai turi atsiminti, kad jie yra nariai karaliaujančios, o ne snaudžiančios Bažnyčios. Tik per aktyvų katalikų veikimą galime susilaukti tos dienos, kada mūsų Išganytojas Jėzus Kristus karaliaus žmonių širdyse ir protuose.

Kvočia ir Tardo Belaisvius Patirta, kad sovietų policija labai atydziai iškvočia ir ištardo kiekvieną vokiečių nelaisvėje buvusį sovietų pilietį.

Kiekvienas jų išlaikomas apie keturis mėnesius specialiai pastatytose stovyklose, kur stengiamasi iširti jo nusistatymas ir pažūros sovietų valdžiai.

Slaptoji Stalino policija yra 800,000 ištikimųjų.

Amerikos Armijoj Tarnaus Tik 2 Metus

WASHINGTON. — Nuo ateinančių metų kovo mėnesio bus atleidžiami iš kariuomenės tarnybos du metus ištarnavusieji vyrai, pareiškę kongreso komitetui generolas Robert Berry.

Prieš kelias savaites gen. Marshall pareiškė kongresui, kad karo vadovybė rengiasi leisti atsargon du metus ištarnavusius vyrus.

Sako, U. V. Užgirs Austrijos Valdžią

LONDON. — Spalių 8 d. raportuota, jog Anglija ir Amerika greitai laiku pripažins Dr. Karl Rennerio laikiną Austrijos vyriausybę. Sakoma, kad tas anglų-amerikiečių nutarimas paėjęs iš teigiamo raporto, kurį pateikė aliantų kontrolės komisija Vienoje.

Komunistų Aktyvumas

Akyvaudoje katalikų begalinio apsideidimo savo pareigose, komunistai vysto pasibaisėtiną akciją. Jie darbuojasi, kad Anti-Kristus užviešpatautų žmonių protus ir širdis.

Nereikia nė svajoti, kad komunizmą galima bus nugatinti moderniškų ginklų ar atominės bombos pagelba. Su šaltais ginklais idejos, gedros ar blogos, neįveikiamos. Komunizmą, kaipo ideją, kaip tam tikrą savos rūšies religiją, galės įveikti tik krikščionybė. Bet ne snaudžianti, ne pertekliuje ir turtuose paskendusi, bet gryna, Kristaus pasiaukojimo dvasioje persunkta krikščionybė. Kol tikros krikščionybės dvasios mes ne daug teturime, tol mūsų kovas su komunizmu nebus sėkminga.

Kanuolės, kurios sudaužys komunizmo tvirtoves, yra paslėptos Bažnyčioje. Jas išmoki vykusiai vartoti mes galime tik su pagelba katalikiškos akcijos, kuri taip baisiai yra apleista Amerikos visuomenėje, o ypač lietuvių katalikų visuomenėje. Todėl neveltui lietuviai komunistai savo veiklumu ir narių procentu, po rusų, užima antrą vietą tarp visų kitų tautų komunistų Amerikoje.

Molotovas Kilsės Iš Turtingos Šeimos

LONDON. — Pranešama, kad Londono konferencijos metu Bevin pareiškė Molotovui: "Aš esu proletaras!"

Tai teisybė, nes jis yra kilęs iš neturtingos šeimos, ilgus metus dirbo uoste kroviuku.

James Byrnes taip pat yra kilęs iš neturtingos šeimos, jojo tėvas mirė anksti, o motina suivimu privalėjo išauginti jį ir visą šeimyną.

Iš suvažiavusių ministerių tiktai vienas Molotovas yra iš turtingos šeimos, jo tėvas buvo smulkus buržujus ir leido jį į mokslus.

Sako, Karas Dar Nepasibaigė

WASHINGTON. — Karas dar nepasibaigė, baigta tik tai kariškoji jo fazė, spalių 8 d. pareiškė senato komitetui Dr. Isaiah Bowman, kuris vadovauja politiškoms išradimams. Dr. Bowman yra John Hopkins Universiteto prezidentas. Jis pataria skirti dideles sumas pinigų, kad mokslieki tyrinėjimai ir atėityje būtų vedami visu smarkumu.

Dr. Bowman tvirtina, kad pasaulis dar nėra pasiruošęs taikiai gyventi, todėl Jungtinės Valstybės privalo būti pasiruošusios karui. Jis įspėja senato komiteto narius, patardamas išradimų institucijos neskaityti paprastu valdžios biuru, bet labai svarbia ir reikšminga įstaiiga. Jis patarė neskirti nepažįstamų ir lengvai plepančių asmenų į šią įstaiigą, kad nepakenktų josios darbu. Taip pat patarė nepasitikėti mokslo srityje nepasizymėjusiems asmenims.

Siūlo Senato, Atstovų Rūmų Komitetą

Senatorius Lucas siūlo sudaryti senato ir atstovų rūmų komitetą, kuris tvarkys visus atomo energiją liečiančius reikalus.

Si komisija turėtų turėti teisę ir paruošti įstatymų projektus atomo energijai kontroliuoti, sako Lucas.

Senatorius Kilgore pareiškė, kad jeigu ne karas, tai vargu būtų pajęgta naudoti atomo energiją. Atomo klausimas sukėlė karštų ginčų kongrese.

Truman Neišduos Atomo Paslapties

REELFOOT LAKE, Tenn. — Prezidentas Truman spalių 9 d. pareiškė, kad Jungtinės Valstybės atomo energijos paslapties kitoms valstybėms neduos. Jis pridėjo, kad iki šio meto niekas oficialiai ir nesikreipė, prašydamas duoti planus ir būdus atomo energijai gauti. Pa-

sakos, kad Amerika su rusais nesusitaria dėl atomo neatitinka tikrenybę. Rusai atomo paslapties neprašė, o Amerika jos neduos.

Prezidentas pareiškė, kad jis įsakė sekretoriui Byrnes šiuo reikalu pradėti pasitarimus su Kanados ir Didžiosios Britanijos atstovais. Šių dviejų valstybių mokslininkai ir kapitalai buvo įjungti į atomo energijos atradimą. Prezidentas pridėjo, kad kitos valstybės negalėtų pasinaudoti, jeigu ir žinotų atomo energijos paslptį, nes jos nėra pakankamai stiprios ekonomiškai. Kitos valstybės pačios gali išaiškinti būdus šiai energijai naudoti, bet visa tai labai brangiai kainuosia.

KASA BUKOKUS PAGAL MASKVOS ĮSAKYMĄ

NEW YORK (LAIC). — Kiek stropiai Lietuvos gyvenimas yra kontroliuojamas Maskvos įstaiigų, galima suprasti iš to, kad Sovietų Sąjungos liaudies komisariatas ir centrinis komunistų (bolševikų) partijos komitetas Maskvoje, kaip praneša "Pravda" Nr. 166, davė įsakymą Lietuvos komunistų partijos nariams (kurie faktinai dabar eina tijųų pareigas, prižiūrėdami ir ragindami Lietuvos valstiečius), kad cukriniai runkeliai Lietuvoje būtų nukasti iki spalių 20 d., o jų pristatymas baigtas iki lapkričio 1 d.

Kai Lietuvos ūkis buvo laisvas, valstiečiai be jokių raginimų geriau savo darbus atlikdavo negu pirmaeiliai Maskvos kolchozininkai.

Rado Paslėptas Aukso Atsargas

TOKIO, Japonija. — J. V. kariuomenė surado nepaprastai dideles aukso, sidabro ir platino atsargas, sako oficialus pranešimas.

Paaikškėjo, kad japonų kariuomenės ir laivyno vadovybė niekam nedavė jokios atskaitomybės apie okupuotose kraštuose pagrobtus turtus.

Apskaičiuojama, kad rastos lobis vertinamas 250 milijonų dolerių.

Pierre Laval Nuteistas Mirti

PARYŽIUS. — Pierre Laval spalių 9 d. nuteistas mirti už bendradarbiavimą su priešiu ir pasikėsinimą prieš Prancūzijos apsaugą.

Lavalis tris kartus buvo Prancūzijos premjeras prieš karą, o karo metu jis labai glaudžiai bendradarbiavo su vokiečiais.

Petainas jį buvo uždaręs į kalėjimą, bet vokiečių ambasadorius jį išlaisvino, o vėliau ir vėl pasodino valdžion.

Lietuvos Armijos Kario Pergvenimai

NEW YORK (LAIC). — Vakarų Europoje atsidūręs Lietuvos karys mums rašo:

"1941 metais birželio 15 d. bolševikams Lietuvą okupavus, tučtuojau prasidėjo paskiri areštai. Buvo suimta eilė kariuomenės štabo vyresniųjų pareigūnų. Nežiūrint mano prašymo paleisti į atsargą, Maskvos atėjūnai mane perkelia į Vilnių ir paskiria į naujai besiformuojančią mokyklą. Mokyklą suformavus, jie mane areštuoja, apkaltina kontr-revoliucine veikla ir dar primeta tarptautinio šnipo vardą.

"Po 47 tardymų, nuteisia mirti ir birželio 22 d. traukiniu gabeną į Sovietų Sąjungą.

"Prie N. Vilnios lietuviai partizanai suardo geležinkelį ir, traukiniui nebegalint eiti toliau, NKVD visą ešeloną nusprenžžia sušaudyti. "Laimė manęs ir šį kartą neapleido — likau gyvas. Nuo 1941 metų rudens iki 1944 metų pavasario, t. y., veik per visą vokiečių okupaciją, įvairiomis slapyvardėmis prisidengiant, teko dirbti įvairūs pogrindžio darbai. 1944 metais gegužės mėnesio 15 d. mane suareštavo Gestapo. Primitė politinę veiklą, prijungė prie Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir prasidėjo kryžiaus keliai po Vokietijos kalėjimus.

"Buvau apkaltintas 'Hoch und Landesverrät' (valsybės išdavimas), byla jau buvo perduota 'Volksgericht' (liaudies teismui). Perėjau 14 Vokietijos kalėjimų, ir 1945 metais balandžio 14 d., esant Bayreuth'o sunkiųjų darbų kalėjimui, likau išlaisvintas amerikiečių kariuomenės.

"Su manim (toje pat palapoje) buvo 27 lietuviai. Keletas lietuvių mirė badu. Šeimos likimo nežinau. Žinau tik viena — mane areštavus, visas mano turtas liko konfiskuotas ir šeima iš buto išmesta.

"Daug mano pažįstamų ir draugų jau nėra. 1941 metais sovietų buvo išvežta 480 karininkų, 800 mokytojų. Viso buvo išvežta apie 45,000 žmonių. Išsilaisvinimo kovoje, 1941 metais birželio 22-26 dienomis, žuvo apie 3,000 Lietuvos partizanų."

KO MUMS TRŪKSTA ČIA ANT ŽEMĖS?

Ko mums trūksta čia ant žemės, Visi žinome gerai; Tik de ja — mums ant nelaimės, To neieškome tikrai.

Tikros laimės nesurandam, Nes pilnai jos čia nėra; Turim vilties ją surasti Po mirties, tik danguje. Kun. M. J. Urbonas.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Ink.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMLOCK 3121
Redakcija raštus trumpina savo
nuožiūra. Nesunaudoti raštai kores-
pondentams gražinami jų pačių
lėšomis.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams.....\$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui.....1.50
Užsieny metams.....4.00
Užsieny pusmečiui.....2.00

Skelbimų kainos sulg susitarimo

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMLOCK 3121

Stanley Gaballauskas—editor; Rev
J. Girdis—editor, English Section;
Anna Naujells, business manager.

Subscription Rates:
In U. S. A., one year.....\$3.00
In U. S. A., six months.....1.50
Other countries, one year.....4.00
Other countries, six months.....2.00

Advertising rates on application

BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.



Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19
telling me of the arrival of the headquarters of the
"Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of
its intent to serve the ends of the Faith among the
Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately,
and I pray that Almighty God may bless the work
and the intent of the work among the Lithuanians
of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

Hugh Doyle

Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

Nauja Izoliacionistų Srovė Amerikoje

Hitleriai įsigalėjus Vokietijoje ir pradėjus grobti kai-
mynę žemes bei persekioji svetimų tautų žmones, Ame-
rikoje prasidėjo agitacija už ginkluotą įsikišimą į Europos
reikalus ir suvaldymą smarkaujančių nacių.

Dalis Amerikos konservatyviosios visuomenės bandė
pastoti kelią tai agitacijai už kišimąsi į Europos reika-
lus.

Visi tie, kurie bandė sulaukyti Ameriką nuo įstojimo
į ką tik pasibaigusį karą, buvo vadinami "izoliacioninkais."
Karui prasidėjus izoliacioninkai turėjo visai nutilti ir
plaukti su srove. Amerika karą laimėjo, Hitlerio naciz-
mas ir Mussolinio fašizmas daugiau nebėra pasauliui pa-
vojingas, bet lazda, plakusi Europą per dešimtį paskutinių
metų, atsisuko kitu galu. Vietoje nacizmo ir fašizmo Euro-
pos širdin įsiveržė bolševizmas, kuris lygiai tokiu pat
žiaurumu, kaip ir nacizmas, persekioja žmones.

Teisybė ir žmoniškumas reikalauja, kad Amerika, ku-
ri savo jėgos pagelba suvaldė nacius ir fašistus, dabar su-
valdytų bolševikus ir išgelbėtų tautas iš raudonųjų ver-
gijos. Deja, šiuo metu Amerikoje pradeda atsirasti nauja
izoliacionistų srovė, kuri nori duoti visą valią Europoje
bolševikams ir agituoja, kad Amerika ištrauktų iš Euro-
pos savo armijas.

Tos naujos izoliacionistų srovės priešakyje atsistojo
buvęs ilgametis izdo sekretorius Morgenthau, Jr. Neseniai
savo išleistoje knygoje p. Morgenthau siūlo Amerikai tuč-
tuojau ištraukti savo armijas iš Europos ir visą Vokietiją
pavesti bolševikams.

Rusai, girdi, esą daug atsparesni už amerikiečius ir
jie geriau įstengia sulaukyti vokiečius nuo prisirengimo
naujam karui.

Ką gi iš tikro reiškia tokia agitacija?
Ji reiškia nieko daugiau, kaip tik išmetimą "vilkų su-
ėdimui" apie 300 milijonų Europos krikščionių.

Jau dabar bolševikai savo valdžioje turi apie 85 mi-
lionus katalikų, kuriuos be jokios mielaširdystės žudo ir
visaip persekioja.

Jeigu bolševikams bus leista užimti visą Vokietiją ir
pasiekti Reiną, tai ne tik 20 milijonų vokiečių katalikų ir
40 milijonų protestonų bus paaukota išnaikinimui, bet bol-
ševizmo jūroje būtų paskandintos tokios krikščioniškos
šalys, kaip Prancūzija, Italija, Belgija ir Olandija.

Bal būt p. Morgenthau būtų malonu matyti, kaip
bolševikai žudys Europos krikščionis, bet didžiuliai Ame-
rikos žmonių toks Morgenthau planas niekuomet negali
būti priimtinas.

Mes nuosirdžiai rėmėme p. Morgenthau, kaip izdo
sekretoriaus, planus, kad sunaikinti Europoje nacizmą,
bet joks padorus amerikietis negali paklausti jo pata-
rimo palikti Europą bolševikų globoje. Kol naciai smaugė
Europoje žydus, tai p. Morgenthau visa gerkle rėkė—
"muškim nacius," bet kada bolševikai smaugia krikščio-
nis, tai Morgenthau pataria ištraukti amerikiečių armi-
jas iš Europos, kad jos kartais nesukliudytų bolševikams
krikščionių naikinimo darbą.

Prieš tokias naujos rūšies izoliacionistus Amerikos
krikščionys turi pradėti griežtą kovą.

Pirmoje eilėje turėtų pakelti stiprų balsą Amerikos
katalikai ir reikalauti Amerikos vyriausybės, kad ji ap-
saugotų Europą nuo bolševikiškų žudeikų ir baigtų tautų
išlaisvinimo darbą.

Nejaugi tūkstančiai mūsų vaikų ir brolių, karo fronte,
mirė tam, kad naciškuosius žudikus Europoje pakeistų
bolševikiški žudikai.

Taikos negali būti tol, kol Rusijos raudonoji armija
nesugriš namo ir nepaliks ramybėje jos pavergtas tautas.
Amerikiečiai turi žengti Europoje pirmyn, bet ne trauktis
atgal.

Amerikos Lietuvių Tarybos Atsakymas Tautininkų "Misijos" Pirmininkui A. Oliui

1945 m. spalį 5 d.

Mr. A. A. Olis,
Amerikos Lietuvių Misija,
Chicago, Illinois.

Gerbiamasis:

Tamstos laišką iš š. m. rugsėjo 25 d. Amerikos Lietu-
vių Tarybos Vykdomasis Komitetas svarstė savo posėdyje
ir įgaliojo mane su tamsta pasimatyti, kad paaiškėtų, ką
tamstos grupė norėjo mums pasakyti, kviesdama į "ben-
drą žygį."

Mus nustebino, kad tame laiške yra atakuojamas
Amerikos Lietuvių Tarybos sumanymas šaukti visuotiną
lietuvių kongresą ir įrodinėjama, kad tik skubi akcija
Washingtono, ir tai prieš gruodžio mėnesį, tegali išgelbėti
Lietuvą.

Visai netikėtinas mums atrodė tamstos laiške parei-
škimas, kad apie tokią kitingą padėtį ir reikalą skubintis
vykti į Washingtoną A. L. Misijos žmonės "oficialiai paty-
rė" iš Undersecretary of State, p. Dean Acheson'o. Kaip
Valstybės Departmentas egzistuoja, tokių patarimų ir pa-
skatinimų jisai dar, tur būt, nėra davęs nė vienam asme-
niui arba asmenų grupei.

Norėdami išgirsti apie tai tikslesnių informacijų, be
atidėliojimo su tamsta susitikau ir turėjova ilgoką pasi-
kalbėjimą, rugsėjo 27 d. Apie jo rezultatus papasakojau
ALT Vykdomajam Komitetui.

Pasikalbėjimas su tamsta patvirtino tą mūsų nuomo-
nė, kad A. L. Misija suskubo rengti savo žygį į Washing-
toną, kada Amerikos Lietuvių Taryba jau buvo paskelbusi
savo sumanymą šaukti visuotiną Amerikos Lietuvių Kon-
gresą Chicagoje lapkričio mėnesio pabaigoje. Jokio fakto,
kuris rodytų, kad reikia daryti "žygį" anksčiau ir būtinai
Washingtono, o ne "pašalinėse (?) lietuvių kolonijose,"
man tamsta nepateikė.

Vienas tikslas paaiškėjo, tai tas, kad A. L. Mi-
sija sugalvojo suvažiuoti į Washingtoną, užbėgdama už
akių Amerikos Lietuvių Tarybos šaukiamam visuotinam
kongresui, ir dabar stengiasi įtikinti publiką, kad Misijos
"žygis" tai vienintelis išganymas Lietuvai ir tūkstančiams
jos tremtinių, išblaškytų svetimuose kraštuose. Lengva
apeliuoti į žmonių jausmus, bet tai dar nėra konstrukty-
vus darbas. Apie tokio darbo planus tamsta neužsiminėi
nei vienu žodžiu, tik sakei, kad jau viskas suplanuota
"žygiui" Washingtono, ir kvietei, kad mes dalyvautume,
kaip "svečiai."

Tai ne "bendras veikimas," o visai kas kita. Nema-
lu yra matyti, kad tamstos grupė, skelbdama paminėtąjį
laišką spaudoje, stengiasi įtikinti publiką, kad čia esąs
nuoširdus kvietimas pasitarti "dėl bendros akcijos." Savo
akciją tamstos sugalvojote ir suplanavote vieni ir esate
pasiryžę ją vykdyti, nepaisant, ar organizuotos visuome-
nės atstovai ją rems, ar ne. Mes negalime (ir neketiname)
tamstos to drausti, bet jaučiamės turį pareigą pareikšti,
kad tai yra visuomenės jėgų skaldymas.

Tamstos pasirašytame laiške sakoma, kad Washing-
tone šį mėnesį ir ateinančio mėnesio pradžioje galima gau-
ti "viešbučio ir salės patogumai." Tačiau pasikalbėjime
su tamsta man nepavyko sužinoti apie tai nieko tikresnio.
Kiek mums žinoma iš praktiško patyrimo ir kitų žmonių
pranešimų, dabartiniu laiku padėtis tame mieste yra to-
kia, kad rengti tenai didelį suvažiavimą neįmanoma (o ir
iš viso, ar kokios nors organizacijos šaukia savo konven-
cijas į Washingtoną?). Iš bėdos būtų galima surengti
tenai mažą seimelį "rinktinių" žmonių, kurie nepaiso,
kiek reikės mokėti už nakvynę hotelyje, bet ne plačiosios
visuomenės atstovų kongresą. Visuomenė geidžia kongre-
so, o ne seimelio.

Amerikos Lietuvių Taryba sušaukė Pittsburghe, 1943
metais, konferenciją, kurioje dalyvavo apie 500 įgaliotų
delegatų. Į visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą, reikia
tikėtis, atvyks dvigubai didesnis atstovų skaičius. Tokiam
skaitlingam suvažiavimui surasti tinkamos vietos nebuvo
galima dargi New Yorke, nekaltant jau apie kambarių
pasirūpinimą delegatams, apie kambarių rezervavimą di-
desniam skaičiui žmonių viešbučiai šiandien nenori nė
kalbėti. Taip mums vienbalsiai pranešė lietuvių veikėjai
New Yorke, kuriuos prašėme apie tai pasiteirauti prieš
galutinai pasirenkant vietą kongresui. Dėl šitos priežas-
ties teko pasirinkti Chicago, nors dar ir čia buvo nemažai
vargo, iki šitas dalykas tapo sutvarkytas. Bet, kad ir
Chicago yra tolika iš rytinių valstijų, tačiau čia yra di-
džiausia lietuvių kolonija ir daug lietuvių kolonijų yra
aplinkės valstijose.

Yra juokingas argumentas, kad nutarimai ir rezolu-
cijos, priimti Chicagoje, turės mažiau svarbos, negu kad
jie būtų priimti kuriame nors kitame mieste.

Į Washingtoną yra geras dalykas pasiųsti delegaciją,
turint reikalą pasimatyti su valdžios atstovais ir senato
bei atstovų buto nariais. Tą galės nutarti Amerikos Lie-
tuvų Kongresas; ir jo suteiktas delegacijai įgaliojimas
kalbėti Amerikos lietuvių vardu turės nepalyginti dau-
giau svarbos, negu kokios nors grupės, kuri neatstovauja
jokios stambesnės organizacijos.

Jeigu būtų tikras reikalas siųsti tokią delegaciją
ūmai, Amerikos Lietuvių Taryba turėtų tuo rūpintis, ne-
laukdama, iki susirinks Chicagoje Amerikos Lietuvių

Sovietų Generolas Esąs Nepatenkintas

NEW YORK (LAIC).—
Kalbėdamas rugsėjo 7 d.
Maskvoje apie tremtinių re-
patriavimą, sovietų repatri-
avimo direktorius generolas
P. I. Golikov, tarp kitko nu-
siskundė, kad vakarų demo-
kratijų okupuotoje Vokietij-
oje esą sovietams nedraug-
ingų grupių, kurios kliudo
"sovietų piliečių" repatri-
avimą ir veda jų tarpe sovie-
tams nedraugingą propa-
gandą.

Girdi, tuos, kuriuos jiems
pavyko įtikinti, jie aprūpina
įvairiais dokumentais, ima-
mai su paliūdimiais, kad jie
neturi jokios pilietybės.

Pono Golikovo nusiskun-
dimas, matomai, yra taiko-
mas lietuviams, latviams,
estams ir lenkams. Kaip ži-
nome, šių tautybių tremtini-
ai sovietų piliečiai nėra
laikomi ir juos prievarta
evakuoti niekas nemano.

Kongresas. Bet tokios "emergency" padėties kol kas nėra
ir vargiai ji susidarys per ateinančias kelias savaites.
Tarptautinė situacija paskutiniu laiku, kaip tik priešingai,
pasidarė tokia, kad beveik negalima tikėtis, joga Lietu-
vos klausimo svarstymas prasidės tuojau. Amerikos
Lietuvių Taryba visą laiką tuos dalykus seka ir, kada reik-
kia, daro žingsnius, kad būtų apgintos Lietuvos teisės ir
kad būtų suteikta pagalba jos žmonėms.

Prieš pusantro mėnesio ALT atstovai lankėsi Wash-
ingtone ir įteikė Valstybės Departmentui tris memoran-
dumus. Turime tikrų įrodymų, kad tas žingsnis nenuėjo
niekais (apie tai yra painformuotos ir atitinkamos Lietu-
vos įstaigos). Kai susidarė opi padėtis su tremtiniais
Europoje, Amerikos Lietuvių Taryba ėmė veikti ir valdžios
įstaigose, ir visuomenėje. Šis veikimas vystosi tolyn vis
plačiau. Tai skubios akcijos dalykas. Taip pat neatide-
damas reikalas yra remti Lietuvos žmonių pastangas at-
gauti laisvę. Su jų organizuota vadovybe Amerikos Lie-
tuvų Taryba palaiko glaudų kontaktą.

Nuvažiavimas į Washingtoną—jeigu tai iš viso rei-
kalinga dabartiniu laiku, kas mums atrodo abejotina—
šitų be galo svarbių reikalų neaprupins ir nesutvarkys.
Tam reikia darbo ir plačiosios visuomenės pagalbos. Rei-
kia, kad ji tvirtai susiorganizuotų. O kas gali geriau tam
patarnauti, jeigu ne visuotinis Amerikos Lietuvių Kon-
gresas?

Bet tamstų grupė, A. L. Misija, stengiasi diskredituoti
pačią kongreso idėją ir skubinais pakenkti tam sąjudžiui,
kuris išreiškia mūsų visuomenės troškimus; ir tai jūs da-
rote, neva geisdami "bendros akcijos," ir duodami Ame-
rikos Lietuvių Tarybai "porą dienų" pagalvoti, ar ji nori
su jumis tartis, ar ne.

Tai gi tarėvos su tamsta, p. Oli, ir dabar mums yra
aiškiau, negu kada nors, kad "bendrumas" jums reiškia,
jogaie visos mūsų srovės ir organizacijos sveria mažiau,
negu jūsų grupė: joms siūloma proga "prisidėti," atsiun-
čiant savo atstovus, kaip "svečius" (taip tamsta ir pasa-
kei), į šį Misijos apgalvotą ir suplanuotą "žygį." Tai ir vis-
kas.

Jeigu nebūtumėte savo laiške, kurį jau ir spaudoje
paskelbėte, atakavę šaukiamo Chicago kongreso, ALT
Vykdomasis Komitetas būtų galėjęs daugelio ginčijamų
dalykų savo atsakyme neliesti. Jūs rengiate ekskursiją
į Washingtoną, o mes šaukiame Visuotiną Kongresą—kas
čia tokio? Vienas dalykas turėtų nekenkti antram, nes
jiedu yra visai skirtingi.

Bet kai tamsta ir tamstos bendradarbiai mėgina įti-
kinti publiką, kad su jūsų ekskursija pasibaigia "lema-
mos pagalbos" teikimas Lietuvos laisvės kovoje, tai mes
esame priversti pareikšti, jogaie tai netiesia! Kova eina ir
eis—gal būt, dar ilgą laiką. Amerikos Lietuvių Taryba
stengiasi į ją įtraukti visas mūsų visuomenės jėgas.

Todėl Amerikos Lietuvių Kongresas—Chicagoje, lap-
kričio 29-30 ir gruodžio 1-2—įvyks. Tikimės, kad jį
bus didelis, įspūdingas ir vaisingas. Į kongresą yra kvie-
čiami visi lietuviai, kurie trokšta, kad būtų atstatytas mū-
sų gimtasai kraštas, kaip LAISVA, NEPRIKLAUSOMA
IR DEMOKRATINĖ VALSTYBĖ.

Su pagarba,

(Pas.) LEONARDAS ŠIMUTIS.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas:
LEONARDAS ŠIMUTIS, Prezidentas.
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius.
MYKOLAS VAIDYLA, Išdininkas.

P. S. Kadangi tamstos paskelbėte savo laišką spa-
udoje, nelaukdami mūsų atsakymo, tai mes prašysime, kad
tuojau laikraščiai įdėtų ir šį mūsų raštą. —L. Š.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. VII, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis)

KAINE, KAME TAVO BROLIS?

(Tęsinys)

Taip pat penktam Dievo
įsakymui nėra priešinga
skirti teisėtas baubles už
padarytus blogus darbus.
Pav., tėvas turi teisę bausti
nusikaltusį sūnų, krašto vy-
riausybė—nusikaltusį pili-
tį.

Kas neteisingu būdu ati-
ma artimui gyvybę arba ji
sužaloja arba savo žiauriu
elgėsiu sutrumpina jo gy-
venimo dienas, tas ne tik nu-
sideda Dievo akvaizdoje,
bet ir padaro didelę dvasinę
ir medžiaginę skriaudą pa-

čiam nukentėjusiam, jojo
šeimynai ir visiems tiems,
kuriuos jis buvo įpareigo-
tas šelpti. Todėl tokiais atve-
jais yra pareiga ne tik atlikti
gerą išpažintį, bet ir atitai-
syti padarytą skriaudą: me-
džiaginę skriaudą pinigais,
ar kitu turtu, o dvasinę—
malda, gerais darbais, pasi-
aukojimu, gražiu pavyzdžiu,
prašant atlaikyti šventas
Mišias ir panašiais būdais.

Baigiant reikia pasakyti,
kad Dievas draudžia ne tik
kankinti ir žiauriai elgtis su
žmonėmis, bet taip pat ir
žiauriai elgtis su gyvuliais.
Be reikalo negalima ir jų
kankinti. "Teisusis žino ir
ko jo galvijo gyvybei reikia;
bedievių gi širdis nuožmi"
(Patral. 12, 10).

NEŽUDYK ARTIMO SIELOS

Siela—žmogaus esmė. Sie-
la—tai paties Dievo paveiks-
las ir atspindis žmoguje. Sie-
la—Dievo šventovė. Ji tiek
verta, kiek vertas pats išga-
nymo darbas. Išganyti sielą
reiškia laimėti viską; ją pra-
žudyti—pralaimėti viską.
"Ką padėtų žmogui, jeigu jis
laimėtų visą pasaulį, o savo
sielą pradžudytų" (Mat. 16,
26).

Štai dėl ko svarbiausias
žmogaus uždavinys šiame
gyvenime yra laimėti sielos
išganyimą. Pagal šį uždavi-
nį turi būti vertinami ir visi
kiti darbai. Iš čia plaukia
išvada, kad gražiausias ar-
timo meilės darbas yra prisi-
dėti prie artimo sielos išga-
nymo. Priešingai, pikčiaus-
ias darbas yra prisidėti prie
artimo sielos žuvimo. Prisi-
dedama, visų pirma, prie ar-
timo sielos žuvimo papiktin-
nimu, o paskui padedant
jam atlikti blogą, nuodė-
mingą darbą.

Papiktinimas yra ne kas ki-
ta, kaip blogas posakis arba
darbas, kuriuo artimas pa-
traukiamas į nuodėmę, o
ypač į sunkią nuodėmę, ku-
ri tikrai veda į pražūtį. Biau-
riausį papiktinimo darbą
dirba visi tie, kurie tyčia
stengiasi išplėsti iš artimo
sielos tikėjimą ir jį įstumti
į nuodėmės purvą. Jeigu jie
turi savo rankose valdžią, jie
panaudoja visą valstybės
galią, kad tik galėtų pat-
raukti gyventojus į pik-
tą. Šiam tikslui nesibaidoma
pavartoti net fizinės prie-
vartos ar smurto. Taip pat,
elgiasi bolševikai, kurie ne
tik draudžia savo valdiniam
pildyti tikybines pareigas,
bet tiesiog varu verčia juos
daryti didžiausias pikta-
rybes: burnoti Dievui, nie-
kinti pašvęstus asmenis ar-
ba šventus daiktus, žudyti
nieku nekaltus gyventojus,
plėsti svetimą turtą, gyven-
ti paleistuvystėje ar sveti-
moterystėje.

(Bus daugiau)

Garsinkitės "Lietuvių Žiniose"

SIUNČIAME JUMS ŠAUKSMĄ MİRŠTANČIOS LIETUVOS

Jeigu Lietuvos Žmonės Mirs, Atminkite, Jie Mirs su Mintimi, kad Jūs, Amerikiečiai, Galėjote Juos Gelbėti, Bet Negelbėjote; Lietuvos Karininko Kelias į Slaptą Kovą dėl Laisvės

Pažiūrėkit, mieli broliai, ir tremtinių Eisenas per tundras ir stepes... Mylimos ir nelaimingos mūsų tėvynės Gyvą širdį sopulingai gniauziančias replės.

Pažiūrėkit, mieli broliai, jos sodybų Ugnimi sulygintų ten su žeme... Vis tai ji vis ant medžio kryžiaus kybo Darganų ir vėtrų šurpulingam užime.

J. AISTIS.

Ašaras ištraukiančią žinią, apie vieno lietuvių auką, atnešė mums laiškas iš Europos. Kovotojas dėl laisvės prieš nacių okupaciją. Kada raudonasis siaubas pradėjo užgriūti Lietuvą, jį paskubomis išlydėjo savo kelmą prie rubežiaus ir atsivėikino. Paleidęs saviškius sunkius, bet šiojį tokį saugumą žadančius tremtinių šėkelius pats pasirinko dą kovotojo dėl krašto laisvės ir grįžo į Lietuvą pašvęsti savo jėgas, jei reikės ir gyvastį.

Tai vienas iš tūkstančių, kurie nepriteklių, šaltį ir baltą kęsdami savo jėgas aukodami dėl šviesesnės lietuvių atsities. Ir dabar atėjo laikas, kad kiekvienas turi savo dą įnešti besiekiant laisvės žemėi.

Balsas Tų, Kurie Išėjo Iš Nacių Kalėjimų

Tik vakar išlaisvinti iš nacių kalėjimo ir šiandien dar ebebūdami benamių lageryuose lietuviškos visuomenės vadai Europoje jau taip atsidėję sielojasi Lietuvos teitimi. Jie prarado savo urtą, daugelis neteko sveikatos bevedami požeminę kovą su naciais ir vėliau bentėdami koncentracijos kovvklose, bet jie neprarado asišventimo ir vilties. Vabovaujant Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komite-

tui jie, kaip skelbia pasiekiančios žinios, yra pasiryžę:

- 1. Panaudoti kiekvieną tinkamą progą kelti Lietuvos išlaisvinimo reikalą sprendžiamuose politikos centruose
2. Panaudoti spaudą ir kitas propagandos priemones demokratinio pasaulio sąžinei pažadinti ir demokratinų valstybių visuomenės opinijai palenkti mūsų puse.
3. Ruoštis taikos konferencijai, tam tikslui renkant, studijuojant ir paruošiant medžiagą klausimams, kurie taikos konferencijoje galėtų kilti Lietuvos reikalą svarstant.
4. Leisti Lietuvos reikalui būtiną literatūrą.
5. Palaikyti ryšį su įvairių kraštų lietuviams ir žmonėms, kurie gali pagelbėti tautos pastangose dėl laisvės.
6. Ruoštis išlaisvintosios Lietuvos atstatymo darbams.
7. Rūpintis lietuvių tremtinių Vokietijoje ir kituose kraštuose reikalais.
Tai dideli, labai svarbūs darbai, reikalaujantieji daug atsidėjimo ir lėšų, o jų Europoje atsidūrusieji mūsų tautos mokslininkai, visuomenininkai neturi. Per bombardavimus visko netekę, natvs turi pakelti sunkų rū-

pesnį dėl kasdieninės duonos.

Žodis iš Vilniaus Kapų

Didysis lietuvių tautos žadintojas, Dr. J. Basanavičius, kurio palaikūs šiandieną Vilniaus kapinių smiltys pridengusios, jei būtų gyvas, vėl pakartotų tą šauksmą, kurį jį iš Vilniaus paleido į Amerikos lietuvius 1916 metais liepos 1 d.:

"Kad visi Lietuvos vaikai susispiestų į krūvą tėvnyę gelbėti ir mums seniams, žilaplaukiams, lengviau būtų į grabą žengti. Siunčiame jums, vaikai, gal paskutinį šauksmą mirštančios Lietuvos išgirskite, atjauskite jūs jį! Jeigu Lietuvos žmoniems iš bado prisėis numirti, atminkite, jie mirė su mintimi, kad jūs, amerikiečiai, galėjote juos išgelbėti, bet negelbėjote..."

Šiandien lietuvių, ne tik savo žemė, bet ir išblaškytieji po visus penkis kontinentus, alksta ne tik duonos, bet, svarbiausia, laisvės okupantų plėšimai, kalinimai Lietuvai.

To siekdami jie šaukiasi Amerikos lietuvių. Amerikos Lietuvių Tarybai siustame laiške Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas rašo:

"Visos mūsų viltys jumoje, jūsų gilioje Lietuvos meilėje, jūsų kilniam patriotiniam supratime."

Pamatysime Ju Ašaras ir Jų Atodūsius Išgirsime

Tremiamų, šaudomų lietuvių ašaros ir kraujas neišardomai sucementavo tris svarbiausias išėivių lietuvių grupes—katalikus, socialistus ir tautininkus-sandariečius. Užmiršdami praeities ginčus jie šiandien kartoja: —Vardan tos Lietuvos vienvėbė težydi...

Būdami ištikimais Amerikos piliečiais ir nuoširdžiai hraneindami laisvają, demo-

kratinę Ameriką, jie neužmiršta nė to krašto, iš kur jie arba jų tėvai atėjo—ne užmiršta Lietuvos. Dabartinis momentas labai svarbus. Laiku neištiesa pagalba gali kaštuoti šimtus gyvybių, laiku neatlikti darbai gali atnešti šimtmečiais neatitaisomus nuostolius visai lietuvių tautai.

Šiems svarbiems reikalams apsvarstyti, reikiamus žygius atlikti ir reikiamas pinigų sumas sukelti, šaukiamas lapkričio 20, 30 ir gruodžio 1 dienomis Amerikos Lietuvių Kongresas. Jį šaukia visos žymiosios lietuvių grupės—katalikai, socialistai ir tautininkai-sandariečiai, drauge ir abu mūsų didieji Susivienijimai. Tai bus galingas milijono lietuvių kilmės žmonių, esančių Amerikoje, balsas už pavergtą tautą, ypač Lietuvos, laisvę. Visos patriotinės organizacijos jau rengiasi siųsti savo atstovus, kviečiami ir pavieniai veikėjai. Kiekvienas—kas savo geru sumanymu, kas auka prisidėsime prie Lietuvos vadavimo, benamių lietuvių gelbėjimo. Kasdien artėja taikos konferencija, ir dabar pats svarbiausias momentas suburtomis jėgomis šokti į bendrą darbą. —K. P.

Lietuvos Trispalvė Nebeplevėsuoja

NEW YORK (LAIC).—Aprašinėdama iškilmę Lietuvoje, "Pravda" Nr. 173 pažymi, kad miestai ir namai puošiami Sovietų Sąjungos vėliavomis, komunistų partijos politbiuro narių portretais ir Sovietų Sąjungos maršalų atvaizdais.

Kokie "bosai" krašte, tokias ir vėliavas bei atvaizdus įsako iškelti. Ne taip dar senai buvo kabinamos svastikos.

Los Angeles, Calif.

Gana daug praslinko laiko nuo tos dienos, kada iš mūsų kolonijos gavote žinių. Nors mūsų kolonija maža, bet darbšti. Svarbiausias šiame laike darbas, tai drabužių rinkliava lietuviams pabėgėliams, kurie pusnuogi iš mūsų laukia pagelbos.

Galiu čia pasigirti savo lietuviams, kurie drabužių rinkliavos darbe atsižymėjo. Būtų perilgas sąrašas sužymėti kas aukavo drabužius todėl jų vardų ir neminėsiu. Čia noriu pažymėti tik tuos asmenis, kurie be paaukotų drabužių, uoliai rinko drabužius iš kitų ir surinktus pataisė ir sukrovė į dėžes. Danielius Šleinis netiktai važinėjo su savo automobiliu rinkdamas drabužius, bet daugiausiai padirbo dėžų drabužių persiuntimui ir visas dėžes supakavo. Antaras vyras, kuris savo automobiliu ir troku vežiojo drabužius iš tolimesnių vietų, tai Zigmans Krumenas. Taipgi negailėjo savo automobilio ir vargo rinkime ir sutvarkyme drabužių Emilija Masonienė.

Daugiausia drabužių sutvarkyme dirbo Morta Miškienė, Anelė Šleininė, Monika Šliauterienė, Emilija Jucienė, Suzana Morkūnienė, Žemgulienė, Vincas ir Emilija Mitkai, Emilija Šliaukienė, Ona Luzienė ir Sereikienė, kuri netiktai dirbo drabužių sutvarkyme, bet dar padarė parengimą savo gimtinėje dienoje, kaip Ona Vilkienė varduvių dienoje, ir surinko penkiasdešimtis dolerių, kad nupirkti pabėgėliams baltinių.

Iš tokio mūsų darbo buvo geros ir pasekmės, nes pasiuntėm į centrą apie 9,000 svarų ir nepoigo nusiūsime dar 1,500 svarų. Todėl yra garbė Los Angeles lietuviams, kurie gražiai darbauosi, kad nuogus pridengti.

Turiu taipgi viešai padėkoti tiems klebonams, nelietuviams, kurie paragino savo parapijonus paaukoti drabužių lietuviams. Širdinga padėka priklauso Los Angeles laikraščiams, "Tidings" ir "Examiner," kurie pagarsino mūsų pabėgėlių vargus ir nemažai paskatino kitataučius prisidėti prie bendro mūsų darbo. Visi pabėgėliai nori atvažiuoti į Ameriką, nes Ameri-ka buvo ir bus lietuviams antroji tėvynė. Reikėtų pagelbėti tiems nelaimingiems, nes palikti juos uždarytus vėjo perpučiamuose stovyklų barakuose, tai būtų lygu uždaryti juos kalėjiman. Tiesą pasakius, nėra skirtumo tarp kalėjimo ir stovyklų, nes visos stovyklos yra aptrauktos vielos tvora, be leidimo negali išeiti, o jei leidžia išeiti, tai ne toliau kaip 25 kilometrus.

Daug atsiras tokių, kurie nasakys, kad atitraukti pabėgėlius tai daug vargo ir aiškintis nežina kaip padaryti reikalingus dokumen-

Informacijos Tiems, Kurie Nori Parsitraukti Gimines į Jungt. Valstybes

NAUJI IMIGRACIJOS PATVARKYMAI

Klausimas: Noriu parsitraukti savo brolių iš Lietuvos. Bet ką tik sužinojau, kad jis nebegyvena Lietuvoje, bet vakarų Vokietijoje. Man draugai patarė kreiptis prie visa division, Department of State, ir jų prašyti duoti leidimą jam atvažiuoti. Ar tai teisybė? Jeigu teisybė, kur galiu gauti tam tinkamą blanką?

Atsakymas: Nuo birželio 12 d., 1945 metų, tas viskas pasikeitė. Pirmiau taip buvo, bet ne dabar. Pirmiau reikėdavo gauti leidimą iš Secretary of State. Dabar gi yra taip, kaip buvo prieš karą: jūsų brolis turi kreiptis prie Amerikos konsulo, tame krašte, kur gyvena, arba prie arčiausio Amerikos konsulo, prašydamas imigracijos vizos—leidimo įvažiuoti į Jungtines Valstybes. Tams-ta gali padėti jam, išpildydamas afideivitą, kad po įleidimui į Jungtines Valstybes tamsta rūpinsies užlaikyti savo brolių, kad jis čia būdamas nepataps "a public charge" (visuomenės našta). Afideivite tamsta turėsi paduoti tikras informacijas apie savo finansinį stovį, kiek nuosavybės turi, kiek uždirbi ir t. t.

Tamstos brolis turės gauti pasą iš Lietuvos valdžios. Bet jeigu jis yra ištremtas kur kitur, tai turi įduoti Amerikos konsului afideivitą (prisiekta liudijimą), kad

tus. Brangieji, reikia tik tai norėti, o viską galima padaryti. Kada aš atvykau į Ameriką 1938 metais ir ma-nęs keletas žydų šeimų, pabėgėlių iš Vokietijos nuo Hitlerio persekiojimų, paprašė, kad juos gelbėti, kad jie galėtų atvažiuoti į Ameriką, aš nemokėdamas nei anglų kalbos, nei turėjau tiesų, iš-gavau penkioms žydų šeimoms leidimą įvažiuoti į Ameriką ir suradau asmenų, kurie kelionės išlaidas žadė-jo apmokėti.

Kiekvienas lietuvis, turintis nuosavybę, gali pagelbėti įvažiuoti netiktai savo giminiams, bet visai svetimiems, o kelionės išlaidas, jei apmokėti vienas negalėtum, tai surasi, kurie pagelbės iš-pirkti laivakortę.

Aš manau, kad greitai laiku Amerikoje susidarys fondas, kuris turės tikslą palengvinti pabėgėliams įsigyti laivakortes į Suvienytas Amerikos Valstybes. Dauguma iš tų pabėgėlių su padėka gražins suteiktą paskolą, nes jie darbo nebijo ir iš-bėgė iš Lietuvos į Vokietiją, jie sunkiai dirbo. Jei dar nėra tokio fondo, tai aš iš savo menkos parapijos skiriu vieną šimtą dolerių, turėdamas viltį, kad susidarys tūkstančiai dolerių ir mes partrauksime į Ameriką tūkstančius mūsų brolių lietuvių, kurie bus mums amžinai dėkingi ir su laiku pagelbės atgauti mūsų tėvynę nepriklausomybę.

Prel. J. Maciejuskas.

jis yra "a stateless person." Be to, jis turi gauti leidimą išvažiuoti iš tos šalies, kurioj jis dabar gyvena. Amerikos konsulas jam neduos vizos, jeigu jis negali įrodyti, kad turi laivakortę arba rezervaciją važiuoti į Jungtines Valstybes, bėgy sekamų keturių mėnesių. Siuo kartu, be to, labai mažai laivų plaukia į Ameriką iš Europos ir labai sunku gauti laive vietą.

Kol kas dar nėra Amerikos konsulų daugelyje šalių, kurios buvo išlaisvintos. Amerikos konsulai randasi tik Prancūzijoje, Italijoje, Belgijoje ir Graikijoje ir tose šalyse, kurios buvo neutralės karo metu, taipgi Didžiojoje Britanijoje ir Sovietų Rusijoje.

Tamstos brolis turi kreiptis prie Amerikos konsulo tame krašte kur jis dabar gyvena. Jeigu nėra Amerikos konsulo tame krašte, tai turi laukti kol konsulas bus atidarytas.

Nors tamstos brolis kreip-tusi prie arčiausio konsulo dėl imigracijos vizos, bet sunku spėti ar toks konsulas sutiktų duoti vizą.

FLIS.

Karas Su Rusija Esąs Neišvengiamas

Buvusieji suomių armijos karininkai yra įsitikinę, kad karas tarp Rusijos ir vakarų Europos valstybių neišvengiamas, praneša korespondentas Hal Foust.

Jie mano, kad karas gali kilti kokių penkių metų laikotarpyje.

Jie patys pageidautų, kad jis kiltų greičiau, nes tik tai tokiu būdu Suomija galės atsikratyti slėgiančios sovietų letenos.

Komunistai Veržiasi į Armiją

Suomių valstybės vyrai labai susirūpinę komunistais, kurie veržiasi į kariuomenę, policiją, darbininkų unijas ir kitas visuomenės organizacijas.

Suomiai sako, kad Stalinas visuose Pabalčio kraštuose ruošia fortifikacijas.

Pačioje Suomijoje privažiavo visa eilė Rusijoj auklėtų komunistų, kurie stengiasi įsiveržti į visas atsakomines vietas.

Suomiai Nori Amerikos Paramos

Suomiai norėtų gauti iš Jungtinių Valstybių įvairios paramos, jie bijo, kad Rusija visiškai neįtrauktų jų krašto į savo valstybės ribas.

Rusai ir dabar ten turi daug agentų, bet oficialiai Suomija dar skaitoma nepriklausoma. Suomių inteligentija labai dažnai prisimena prezidento Rooseveltto pareiškimą, kuriame jis pasakė, kad 98 nuošimčiai amerikiečių simpatizuoja suomiams.

O GALINGOJI SPAUDA

O galingoji spauda, Kokia iš tavęs nauda! Jeigu laikaisi tiesos, Skleidi spindulius šviesos Kun. M. J. Urbonas.

Trijų Metų Sukaktuvėms, Nuo "Lietuvių Žinių" Iškūrimo Pittsburgh'e, Paminėti Rengiamas Šaunus Metinis BANKIETAS SEKMADIENĮ Lapkričio - Nov. - 4, 1945 ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS SVETAINĖJE South 22nd ir Jane Streets South Side Puiki Vakarienė - Dainos - Muzika ir Šokiai Visi "Lietuvių Žinių" skaitytojai, rėmėjai ir prieteliai maloniai prašomi tą dieną niekur kitur nepasizadėti. Drauge visi susirinkę maloniai švėsime mūsų tautos taip brangios kultūros įstaigos šventę. Pradžia 4 Valandą Popiet Ižanga \$1.50 Asmeniui

English Section

U. S. Troops Try to Force Return of Lithuanian and Other Refugees to Soviet-held Lands, 2 Sources Charge

Gen. Eisenhower Reported Ordering Troops to Stop Use of Force

NEW YORK.—Strong-arm tactics resulting in bloodshed were employed by American troops at a camp in the U. S. occupied section of Germany in an effort to force refugees, who had fled Soviet-dominated lands, to return unwillingly to their native countries, according to a report from the correspondent of the "Lithuanian Daily News," published in Chicago.

The report made available here by the Lithuanian American Information Center, asserted that the trouble was touched off by Soviet agents and a Soviet repatriation commission which visited Camp Mannheim, populated by Lithuanian, Latvian, Estonian and Armenian refugees and exiles. Members of the repatriation commission were "hissed out of the public square in the camp," the report said, when they sought to persuade camp occupants to return to their countries.

The correspondent's dispatch said that "more than once, the camp director, Mr. Tomasek, promised the occupants that none would be sent by force to his native country," but that "Mr. Molde, the camp head of education and art activity, announced that some would have to leave to return to their native lands."

1,000 FLEE CAMP

"The climax was reached on September 5," the dispatch continued, "when a notice on the bulletin board in the Ukrainian section announced that Armenians and Ukrainians from the eastern provinces must gather their possessions at 7 o'clock on the morning of September 6, in the public square, where they would be provided with trucks."

After the notice was posted approximately 1,000 persons fled, making for the nearest cities, the dispatch stated. Those who remained behind determined to stay at the camp and on the appointed departure day, the report related, "several dozens of American soldiers, some officers and a few MP's arrived," all armed with rifles. A short time later, the report added, "one of the Soviet agents appeared, but after a brief conference with the American soldiers and UNRRA representatives, he left through the gates."

An officer gave a command and the soldiers went to strategic points in the Armenian section. The soldiers, the report said, threatened with rifles in holding back a crowd which gathered in the camp square, while others sought forcibly to load refugees into trucks.

REPORT DETAILS CRUELTY

Some women screamed and fainted, children cried hysterically as the soldiers tried to force them into the trucks, the dispatch said. "Several persons were struck with rifle butts on their heads, backs and chests," the report related. "One young American officer was especially brutal, armed with a pistol but violently swinging a heavy cane. He struck people as if they were cattle."

The dispatch stated that the troops were kept as busy holding back the crowd in the camp square as they were in trying to force the Armenians and Ukrainians into the trucks. At length, the report said, the Americans realized the futility of force and the soldiers withdrew.

ABANDON USE OF FORCE

The report related that "Mr. Molde" called the people together and told them that "judging from the happenings in the public square and the Armenian quarters, he had formed the opinion that the people did not want to return to their native countries voluntarily. He explained no further efforts would be made to evacuate the people forcefully; but that the final answer regarding their fate would have to come from headquarters in Frankfurt. He added that those who were "unwilling to return to their native lands would have to depart from the camp and share their fate and living conditions with the Germans," and that they would be deprived of American protection, the dispatch related.



LITHUANIAN RELIEF SHIP ON THE WAY

New York City.—The SS Marshal Eliot, carrying a 110,000-pound shipment of clothing and shoes for Lithuanian war victims in Western Europe, left here last week for France.

Bishop Peter F. Bucys, Superior General of the Marian Fathers of the Immaculate Conception, and Rev. Joseph Vaitkevicius were among the Lithuanians who recently received clothing sent by the Lithuanians in U. S.

Pope Has Received 15 U. S. Senators

NEW YORK.—Fifteen United States Senators and 81 members of the House of Representatives have been accorded audiences by His Holiness Pope Pius XII, since the beginning of the year, according to Virginia Lee Warren in an article in the New York "Times."

Writing from Rome Miss Warren observes that His Holiness will probably have received "one of every five members of the United States Congress before the year's end—a record undreamed of by any other Pope, and a circumstance brought about entirely by the war."

She observes that some of the Congressmen's remarks "are amazing in revealing what must have been their ideas about the Pontiff before they visited him."

To most non-Catholic Congressmen, Miss Warren declares, it seems to come as a stunning surprise that "Pius XII is approachable and winning and has a great knowledge of world affairs." She tells of a story being currently circulated in Rome that one of the statesmen, "overcome by the Pontiff's unexpected friendliness," threw his arm around the Holy Father's shoulder and invited him "to come to the United States and visit us."

As the American legislators leave the Pope's presence with rosaries he has blessed and given them, Miss Warren continues, they carry away "the memory of how the fragile-appearing, dark-eyed figure, when asked how he is, smiles radiantly, and answers quickly in English: 'Fine, fine, oh fine.'" It is one of his most endearing introductions to Americans who inquire about his health, the writer says.

In conclusion Miss Warren observes: "What effect their deep impressions will have on American thought is incalculable, but at least they will never picture the head of the Roman Catholic Church in terms of a mysterious inaccessible figure who has no thought for the world beyond the walls of Vatican City."

Notre Dame U. Offering Freshman Scholarships

NOTRE DAME, Ind.—The University of Notre Dame will award five residential-tuition scholarships and 10 tuition scholarships, to be known as the James A. Burns memorial scholarships, before the beginning of the winter term Nov. 5. The awards are exclusively for entering freshman students, and their tenure is for two terms, that is, for a full freshman year.

The Lithuanian Information Center here stated that it also had received another dispatch reporting that similar attempts to force Lithuanians quartered at Camp Seligenstadt in Bavaria, which is in U. S. occupied territory, had been attempted by U. S. troops. This incident, the report stated, occurred a few days after the affair at Camp Mannheim.

However, indirect confirmation of reports of the use of American troops in this way is contained in news dispatches which state that Gen. Dwight D. Eisenhower has issued an order instructing American troops to discontinue forcing Russian nationals to return home unless the United States Government rules otherwise.

Disclosure of General Eisenhower's order followed reports that American troops had fired over the heads of some Russians to force them aboard Soviet-bound trains. The order, it is stated, will affect 26,400 Russians still in the American zone of Germany. News dispatches quote an American officer as saying that many of those left in Germany have threatened to commit suicide if forced to go home and that "we are not eager to risk the lives of American soldiers trying to make them go."

The Big Three at Yalta agreed to expedite the repatriation of each others' nationals, and this American officer, it is stated, described General Eisenhower's order as a "temporary abrogation of the Yalta agreement until Washington says specifically whether American troops must be used to make these people go back where they don't want to."

Poland Is Worse Off than Before

NEW YORK.—Two women writing in religious journals report the condition of Poland under the Russians worse than under the Nazis.

Ann Su Cardwell, writing in the "Christian Century," an "undenominational" Protestant weekly, says: "Without great assistance from the outside large numbers of the Polish population cannot much longer meet the minimum needs of food and shelter." Food taken to feed Russian armies "practically denuded whole areas of stocks and produce on hand, and the requisitioning continues."

Letters through special channels say that "everything is being shipped to Russia. . . UNRRA delegates assert that 98 per cent of agricultural labor in Poland is now performed by hand. British prisoners of war report seeing as many as 15 persons hitched to a plow in Western Poland."

Eileen F. Short, writing in the "Month," British Catholic magazine, says there was less cooperation and collaboration with the Nazis in Poland than in any other occupied country, yet Poland's reward for her years of suffering is "another occupation, even worse than that of the Nazi armies." Miss Short lived in Poland from 1933 until 1935.

"The prisons today are fuller and more crowded with Polish patriots than they were even in the worst period of Nazi occupation," she writes. "The conditions are growing daily worse and worse. . . We have handed over into slavery a Christian ally, which has fought with us from the very beginning and fought with us when our inner allies, for the most part, were either neutral or our active enemies."

Cardinal Dougherty In Lithuanian Relief Group

NEW YORK.—His Eminence Dennis Cardinal Dougherty, Archbishop of Philadelphia, has accepted honorary membership in the United Lithuanian Relief Fund of America, the Rev. Dr. Joseph B. Koncius, president of the fund, announced at headquarters here.

The United Lithuanian Relief Fund, a member agency of the National War Fund, is at present conducting an appeal for clothing for war-distressed Lithuanians in Europe. The organization sponsored the United Lithuanian Relief booth at the 200th annual Trenton State Fair, which has just closed at Trenton, N. J.

45,000 BOSTON YOUTH CALLED FOR HOLY HOUR

BOSTON.—The greatest religious gathering in the history of the Archdiocese of Boston took place here when 45,000 boys and girls, representing the youth of 325 parishes, gathered for a Holy Hour. The Alumni field of Boston College, where the ceremony was held, was filled to overflowing.

Vatican Answers Poland

ROME.—The Vatican newspaper, "Osservatore Romano," accused the Polish government this week of breaking its concordat with the Pope.

The agreement was broken, "servatore" said, in three ways: 1.—The Polish government won't let Polish priests communicate freely with Polish Catholics. 2.—The Polish government won't let Polish Bishops communicate with the Pope. 3.—The Polish government is not contributing to the church as it agreed to do.

Novena in Honor of St. Anthony

THANKSGIVING for the successful conclusion of the War and

PETITION for a permanent and JUST PEACE

Time: Every Tuesday 7:00 English 7:30 Lithuanian

Place: St. Casimir's Church, Pittsburgh.

MONTH OF OCTOBER

The month of October is here with us again On its friendly visit In autumn every year.

Lovely is its music To the Catholic world, And to the dear Mother Of our Savior and Lord.

Month of the Rosary Is its second great name, Known to all Catholics In the world for its fame.

We welcome it yearly As the flowers in May, And honor Christ's Mother With Rosary each day.

REV. M. J. URBONAS.

ST. JOSEPH'S DuBois

STUDENT COUNCIL: The student body of St. Joseph's High held its annual elections for officers in the Student Council.

Francis Kolash, president; Paul Strouse, vice-president were elected unanimously by the student body; William Nichol was chosen secretary, and Edward Mason, treasurer. The faculty and students of St. Joseph's High extend their wishes and congratulations to the officers for a successful year in their administration.

The following Franciscan sisters teach in our High and Grade schools this year: Sister M. Imelda, superior, Sister M. Ernestine, Sister M. Amabilis, Sister M. Loretta, Sister M. Miriam, Sister M. Veronica and Sister M. Petronella.

ST. CASIMIR'S E. Vandergrift

ROSARY DEVOTIONS: During the month of October the Rosary will be recited as usual on Sundays, Wednesdays and Fridays at 7:30. On all other days, in the morning before Mass.

OTHER EVENTS: Oct. 14—Rev. Justin Vaskys will make his annual visitation to the Third Order.

Oct. 21—Fall Card Party—Raffle and Bingo for the Pipe Organ Fund.

STS. PETER AND PAUL Homestead

DISCHARGED: Cleophas Bardzil, yeoman third class, was honorably discharged Sunday, Oct. 7 after three years' service on the destroyer "Escort."

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

DIED: George Stalgis of 2328 Sarah St. was buried at St. Casimir's Cemetery Monday, Oct. 8.

MILITARY: Anthony Blaze (Blazitis) of 119 So. 19th St. and Bernard Bernatons of 2015 Jane St. both returned to their distribution centers from which they expect soon to be discharged. . . Lt. Joseph Stankevicius of 2300 Jane St. spent twenty hours in Pittsburgh before going to his post in Battle Creek, Mich. . . Cpl. Victor Moeika writes of his arrival on Okinawa after 43 enroute. . . Lawrence Marculaitis left for Camp Meade, Oct. 8.

STUDENT COUNCIL: The student council, the most important elective position in the high school, was recently chosen as follows:

President, Albert Mader; vice-president, Catherine Franz; secretary, Marian Niespodzianska; treasurer, Harry Kaszak.

HOWDY, HOP: A dance sponsored by the Junior class, will be held at St. Casimir's Howdyitorium Monday, Oct. 15, at 8:30. The proceeds will go towards the purchase of new cheer-leader outfits. Admission, thirty cents.

QUIZ KID: Francis Ziaukas will represent SCHS in the "Quiz Kid" program, which is sponsored by the Community Fund.

ROSARY DEVOTIONS: Sundays at 3, Wednesdays and Fridays at 7:30 the Rosary is recited before the Blessed Sacrament throughout the month of October.

ST. VINCENT'S Esplen

PASSES: Pfc. Stanley Danenas of 3328 Oregon St. comes home from Indiantown Gap almost every weekend.

UNITED WAR FUND



THE COMMUNITY FUND

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACTS OF CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, AND MARCH 3, 1933

of Lietuvių Žinios (Lithuanian News) published weekly at Pittsburgh, Pennsylvania, for October 1, 1945.

State of Pennsylvania ss. County of Allegheny

Before me, a Notary Public in and for the State and county aforesaid, personally appeared Anna Naujels, who, having been duly sworn according to law, deposes and says that she is the business manager of the Lietuvių Žinios (Lithuanian News) and that the following is, to the best of her knowledge and belief, a true statement of the ownership, management (and if a daily paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication for the date shown in the above caption, required by the Act of August 24, 1912, as amended by the Act of March 3, 1933, embodied in section 537, Postal Laws and Regulations, printed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, editor, managing editor, and business managers are: Publisher—Lithuanian R. C. Literary Association, Inc., 119 South 22nd Street, Pittsburgh, Pa.

Editor—Stanley Gabalinskus, 127 Zara Street, Pittsburgh, Pa. Managing editor—none.

Business manager—Anna Naujels, 1617 Gable Street, Pittsburgh, Pa.

2. That the owner is: (If owned by a corporation, its name and address must be stated and also immediately thereunder the names and addresses of stockholders owning or holding one per cent or more of total amount of stock. If not owned by a corporation, the names and addresses of the individual owners must be given. If owned by a firm, company, or other unincorporated concern, its name and address, as well as those of each individual member, must be given.)

Lithuanian R. C. Literary Association, 119 South 22nd Street, Pittsburgh, Pa.

Rev. Mykolas Urbanas, 15 South Avenue, DuBois, Pa.

Anthony Katillus, 505-507 East 8th Avenue, Homestead, Pa.

Rev. M. J. Kazenas, 2114 Sarah Street, Pittsburgh, Pa.

Miss A. M. Sutkaitis, 1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa.

Rev. Joseph Skrypkus, R. D. 10, Pittsburgh, Pa.

Rev. P. Lunskis, 409 Rabor Street, Esplen, Pa.

John Greblunas, cor. 16th St. and McClure Ave., Homestead, Pa.

John Chubis, 2531 Carson Street, Pittsburgh, Pa.

Rev. V. Saduskas, 318 Fifth Avenue, Donora, Pa.

Adolph Paleckis, 401 Stadium Street, Pittsburgh, Pa.

3. That the known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds, mortgages, or other securities are: (If there are none, so state.)

Anthony E. Katillus, 505-507 East 8th Avenue, Homestead, Pa.

4. That the two paragraphs next above, giving the names of the owners, stockholders, and security holders, if any, contain not only the list of stockholders and security holders as they appear upon the books of the company but also, in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting is given; also that the said two paragraphs contain statements embracing affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which stock-

holders and security holders do not appear upon the books of the company as trustees, hold and securities in a capacity other than a bona fide owner; and that no other person, association or corporation has any interest, direct or indirect in the said bonds, or other securities than as stated by her.

5. That the average number of copies of each issue of this publication sold or distributed, through the mails or otherwise, to paid subscribers during the twelve months preceding the date shown above. . . (This information is required from daily publications only.)

ANNA NAUJELIS, Business Manager

Sworn to and subscribed before me this 1st day of October, 1945.

GRACE G. MACDONALD, Notary Public (My commission expires May 1947.)

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininku

MEN for Storeroom,

Housemen,

Also Yard Men and

Bar Boy.

Permanent Positions

Age 18-60

Union Scale

Apply Timekeeper

HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininku

WOMEN—

Dish Pantry

Kitchen Employes

Permanent Positions

Age 18-50

Union Scale

Apply Timekeeper, 9 to

HOTEL SCHENLEY

Phone, FEderal 1622

HASER FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų

biznį!

512 Chartiers Avenue

McKEES ROCKS, PA.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga

VIOLA SIMKUNAS

CAFÉ

GOOD FOOD

BEER—WINES—LIQUORS

2116 Forbes Street

CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS

IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2589

1601 McClure Street

Homestead, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Kreipdamiesi turėsite mandagų ir sąžiningą patarimą

Tel. HElock 0203

2128 Carson Street

S. S. Pittsburgh, Pa.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Ruošiasi Amerikos Lietuvių Kongresui Chicagoje

Lietuvių Draugijos Pittsburghe sukurto ruošti visuotinam Lietuvių Kongresui, kuris įvyks lapkričio mėnesio pabaigoje, Chicagoje. Visa eilė draugijų jau išrinko delegatus, o kitos dar išrinks ateinančiame mėnesiniame susirinkime. Spėjama, kad iš Pittsburgho važiuos apie 30 delegatų.

Mitingas ir Draugijų Atstovų Konferencija

Išklausti pranešimų apie dabartinę Lietuvos padėtį ir pasitarti kaip geriau prisirengti visuotinam kongresui, spalį (October) 21 d., 3 val. popiet, Lietuvių Piliiečių Svetainėje, yra šaukiama visų lietuviškųjų Pittsburgho ir apylinkės miestelių draugijų atstovų konferencija.

Svečiais konferencijoje yra kviečiami dalyvauti visi lietuviai.

Artėja valanda, kada bus galutinai išspręstas Lietuvos likimas, todėl dabar visų geros valios lietuvių pareiga yra budėti ir dirbuotis, kad Lietuva atgautų laisvę ir nepriklausomybę. Spalį 21 d. prašome kuoskaitlingiausius susirinkti Lietuvių Piliiečių Svetainėn.

Lietuvių Ūkės Klūbas Išrinko į Kongresą Delegatus

Pereitą sekmadienį, įvykusiam Lietuvių Ūkės Klūbo susirinkime, buvo renkami delegatai į visuotiną Lietuvių Kongresą Chicagoje.

Keliaujantis bolševikų "apaštalas" Jonas Mažukna ir šiame susirinkime bandė sutrukdyti delegatų išrinkimą. Bet susipratę Lietuvių Ūkės Klūbo nariai visai nekreipė dėmesio į bolševikų berno Mažuknos "argumentus" ir išrinko du delegatus į kongresą. Delegatais išrinkti klūbo pirmininkas J. Kinderis ir J. Norris.

"Lietuvių Žinių" Metinio Bankieto Rengimo Komitete 50 Asmenų

Pereitą sekmadienį, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, susirinko virš 50 mūsų apylinkės lietuvių veikėjų ir artimiausių "L. Ž." bendradarbių, kurie nutarė sudaryti metinio "L. Ž." bankieto komitetą.

Sekančiame numeryje paduosime visų to komiteto narių pavardes.

Visi susirinkusieji pasižadėjo nuoširdžiai pasidarbauti, kad metinis "L. Ž." bankietas pasisektų. Nėra mažiausias abejonės, kad bankietas tikrai pasiseks, jei toks skaitlingas būrys energingų veikėjų prisideda prie jo surengimo. Tikimasi šių metu bankiete turėti nemažiau, kaip 400 svečių. Tai bus didžiausias bankietas, kokį kada Pittsburgho lietuviai yra surengę.

"L. Ž." administracija

bankieto komiteto nariams iškėlė kuklias vaišes, kurios užsitęsė keletą valandų, visiems maloniai bešnekučiuojant. Vaišių proga, labai prašmatnioje ir įdomioje formoje buvo paminėtas "L. Ž." redaktoriaus gimtadienis. Šiame susirinkime buvo svečių ir iš kitų miestų: Vincas Dereškevičius iš Youngstown, Ohio, ir Antanas ir Julius Paulėkai iš Washington, Pa.

Redaktoriaus Padėka

Nuoširdžiai dėkoju visiems mano draugams ir prieteliams, kurie pasveikino mane gimtadienio proga ir dar suteikė dovanų.

Jūsų gerą širdį ir prielankumą, taip netikėtai pareikštą, ilgai atsiminsiu.

Jūsų,
Stasys Gabaliauskas.

Pardavė Laimėjimų Knygeles

Dar visa eilė asmenų jau gražino išparduotų laimėjimų knygelėlių šakneles: Mrs. Mary Vildžiūnas, Mrs. Anna Brazdienė, John Nobaras, Mrs. Gilis ir Mrs. Šimkūnas (Carrick). Įdomu kas bus sekantieji?

Jau Pirkto Bankieto Tikietus

Visa eilė nuoširdžių "L. Ž." prietelių jau nusipirko metinio bankieto tikietus. Po 5 bankieto tikietus nupirko laikrodininkas ir Mrs. J. Kamarauskas ir Mr. ir Mrs. Bimba iš Wilksburg, Pa.; po du tikietus pirkto: kun. J. Skripkus, valgyklos biznio savininkas Jonas Jėznis nuo Fifth Ave. ir Julius Paulėkas iš Washington, Pa.; po vieną tikietą pirkto: Mr. Vaina ir Mrs. Margaret McNash iš North Side.

Gavo Laišką iš Lietuvos

Nesenai grįžęs iš kariuomenės Frank Saldukas gavo laišką nuo savo sesers iš Lietuvos, kuri rašo, kad keturios Salduko seserys ir tėvai ešą gyvi. Penkta Salduko sesuo gyvena Clevelande. Frank Saldukas yra atvykęs iš Lietuvos 1936 metais.

Ona Pikelienė Pasiduoda Gerklės Operacijai

Šiomis dienomis pasiduoda gerklės operacijai Mercy ligoninėje Ona Pikelienė, gyvenanti Jane St. Linkime ligonei greit pasveikti.

Republikonai Organizuoja Tautines Grupes

Artinantis rinkimams republikonų partija Pittsburghe organizuoja tautinių grupių komitetus, kurie darbuojasi tarpe skaitlingų tautinių grupių Pittsburghe, kad gauti jų balsus partijos parinktiems kandidatams.

Pereitą šeštadienį, Henry Hotel, buvo surengta vakarienė tautinių grupių komitetų veikėjams ir jų pakviestiems svečiams. Kalbas pasakė republikonų partijos

county chairman J. Malone ir kandidatas į miesto majorus Robert Waddell.

Lietuvių grupėje, vadovaujamoje C. K. Pikiel, buvo 10 asmenų, kurie užėmė du stalus. Su lietuviams kartą vakarieniavo District Attorney Adams, teisėjas Richardson ir County Sheriff J. Montgomery. R. Waddell pasakė rimtą kalbą.

Ruoškimės Drapanų ir Knygų Vajui

Sekmadienį, spalį 21 d., Pittsburghe prasideda drapanų ir lietuviškų knygų vajus. Jau šiandien pradėkime tvarkyti ir išvalyti drapanas, kaldras, batus Lietuvos tremtiniams.

Paieškokime savo palėpėse arba sklepuose visokių lietuviškų knygų ir žurnalų suaugusiems ir elementorių vaikams. Gal jos dulkėja ar pelyja arba šiaip nereikalingos; atiduokite lietuviams tremtiniams, kurie per keletą metų nėra matę lietuviško rašto. Tremtiniai laiškuose rašo, kad jie labai išsilgę yra lietuviškų knygų ir laikraščių. Tremtiniai pageidauja dar maldaknygių ir rožančių. Pabėgėliai tuo viskuo dalinasi tarp 10 ir daugiau žmonių.

Daiktų priėmimo punktai bus kiekvienoje kolonijoje lietuvių mokyklų patalpose, parapijų ir klūbų salėse.

Pgh'o BALF Apskr. Valdyba.

Naujas BALF Skyrius Braddock, Pa.

Pereitą penktadienio vakarą, spalį 5 d., mažoje lietuvių kolonijoje, Braddock, šv. Izidoriaus lietuvių parapijos svetainėje, buvo susirinkęs nedidelis būrelis, apie 30 žmonių. Susirinkimui vadovavo Mrs. Catherine Sergontis. BALF apskričio pirmininkė Adelė Gabaliauskienė savo kalboje supažindino klausytojus su BALF veikla. Buvo atsakinėjama į daug įvairių klausimų apie lietuvių tremtinius.

Visi susirinkimo dalyviai pasižadėjo įsirašyti nariais. Į BALF vietoje užsimokėjo nario mokestį trylika narių. P-lė Antanina Naujeliūtė, BALF apskričio sekretorė, padalino visiems BALF literatūros.

Į valdybą išrinktos visos Amerikos lietuvaitys: Mrs. Catherine Sergontis, pirmininkė, Mrs. Mary Sestok sekretorė ir Mrs. Lydia Lesinsky, išdininkė.

Iš BALF Apskričio Susirinkimo

Pereitą sekmadienį įvyko visų Pittsburgho BALF skyrių valdybų atstovų susirinkimas. Tarp kitų svarbių BALF reikalų, buvo plačiai svarstyta drapanų, knygų ir muilo vajus. Pittsburgho kolonijoje, Espleno skyrius pirmas pradėjo rinkti drapanas, jau kelios savaitės at-

Nutarta Pittsburghe oficialiai pradėti drapanų, muilo ir knygų vajų nuo sekmadienio, spalį 21 dienos. Kiekvienas BALF skyrius priiminės daiktus savo kolonijoje, paskirtoje vietoje.

MAŽUKNA "NUDEGĖ SPARNUS" L. PILIEČIŲ DRAUGIJOS MITINGE

Spalį 2 d., Lietuvių Piliiečių Draugija laikė mėnesinį susirinkimą, kuriame buvo skaitomas ALT Pittsburgho skyriaus prisiūstas laiškas, kviečiant draugiją išrinkti ir prisiūsti delegatus į Pittsburgho ir apylinkės draugijų suvažiavimą. Kaip jau žinome, spalį 21 d., toje pačioje piliiečių svetainėje įvyks draugijų atstovų suvažiavimas dėl prisirengimo prie visuotino Amerikos Lietuvių Kongreso.

Mes turime Pittsburghe tokį Joną Mažukną, kuris jau ne nuo šiandien yra labai "susirūpinęs" ALT reikalais, kad pagelbėjus lietuviškiems bolševikams dirbti dėl Lietuvos pavergimo Ypatingai tose draugijose, kuriose tiesioginiai bolševikai neturi jokio pasisekimo, jie pasirūpina į tų draugijų susirinkimus pasiūsti savo bičiulį Mažukną, kuris turi neblogą gerklę parėkti, akis nebijančias dūmų, o galvą "viską išmanančią" ir ne kartą jam jau yra pavykę mažiau protaujančius, gerų draugijų narius suklaidinti ir draugijoms padaryti sarmatą.

Nelyginant kaip toje partijoje, kur pats velnias negali nieko atsiekti, tai pasiūnčia "piktą bobą." Panašiai elgiasi ir Pittsburgho lietuviški bolševikai, naudodami buvusio SLA vice-prezidento Mažuknos pagelbą.

Tačiau šį kartą Piliiečių Draugijos susirinkime Mažuknos skymas neišdegė ir vargšas gavo "nudegti sparnus." Kaip tik buvo perklaustas ALT Pittsburgho skyriaus laiškas, tai p. Mažukna gavęs balsą pradėjo nachališkai pult ALT ir skaičyti nebūtus Gabaliauskos, Grigaičio, Šimučio ir kitų Amerikos lietuvių nuoširdžių veikėjų "griekus," būk jie tik baliavoja ir išnaudoja Amerikos lietuvius, ir kiek tik jo sveikata leido, agitavo, kad draugija neprišidėtų prie ALT darbuotės.

Mažuknai pabaigus kalbėti, paėmė balsą F. Rodgers ir C. K. Pikielis, kurie tinkamai atrėmė kvailius Mažuknos prasimanymus. Kada buvo eita prie balsavimo, tai visais balsais, prieš vieną parties Mažuknos, laiškas buvo priimtas ir išrinkti delegatai.

Dar to p. Mažuknai neužteko. Kai buvo skaitomas lietuviškų bolševikų atsišaukimas, kuriame buvo prašoma aukų kokiam ten jų komitetui, tai ir vėl mūsų Mažukna sunkiai dirbo, kad bent tas atsišaukimas būtų priimtas. Bet kada buvo balsuota, tai ir vėl Mažukna pralaimėjo, nes atsišaukimas buvo atmestas visais balsais prieš 2.

Ten Buvęs.

Vakarinės Pensylvanijos Lietuvių Organizacijų LABAI SVARBI KONFERENCIJA

—IVYKS—
SEKMADIENI, SPALIŲ (OCTOBER) 21, 1945

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE
1723 Jane Street South Side, Pittsburgh, Pa.

DIENOTVARKĖ

1. Nustatymas skaičiaus ir išrinkimas delegatų į Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris įvyks Chicago, Ill., lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis.
2. Išsprendimas būdų sukelimui delegatams į ALK kelionės lėšų
3. Svarstymas priemonių kokias turėtų panaudoti Amerikos Lietuvių Kongresas, kad pagelbėti Lietuvai atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

Kviečiame visas Vakarinės Pensylvanijos lietuvių organizacijas—parapijas, draugijas, klūbus, kuopas, chorus, etc., atsiųsti po vieną atstovą nuo kiekvienų 10 narių. Svečiai taip pat yra kviečiami. Momentas labai svarbus, visi turime subrusti. Pradžia 3 val. po pietų.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS PITTSBURGHO SKYRIUS

ESPLEN

Primename visiems mūsų apylinkės lietuviams, kad ateinantį sekmadienį, spalį 14 d., 3 val. po pietų, mūsų mokyklos kieme įvyksta mushball lošimas, o po to linksmos vaišės mokyklos svetainėje.

Šįmet rungtynės bus ypač karštos, nes vyrai ir moterys labai uoliai joms ruošiasi. Nepraleiskite progos neatsilankę į taip įdomų ir jau vienuoliktus metus rengiamą lošimą.

HOMESTEAD

Kuomet rašoma apie Homesteado lietuvių veikimą, tuom liečiama trijų miestelių lietuvių—Homestead, West Homestead ir Munhall. Šie trys miesteliai visai sulipę viens su kitu ir atrodo kaip vienas miestas, bet kiekvienas turi savo rubežius ir atskirą valdybą. Prie parapijos priklauso ir Duquesne, Pa., lietuviai. Šis miestas kiek nuošaliau nuo Homestead. Taipgi yra lietuvių išsimėčiusių ir po kitas mažesnes vietas, bet Homestead yra kaipto centras, nes čia randasi bažnyčia, mokykla, svetainė ir klūbas.

Koks veikimas pas mus dabar? Galima sakyti, labai menkas. Jokių susirinkimų, nei parengimų nėra, nors tiems reikalams turime tinkamą svetainę. Kas tame kaltas? Nėra iniciatorių, vadų. Senesni pailso, jaunesni dar nesimi vadovybės, o kiti kariuomenėje. Su kuriais tenka kalbėti, visi nori kad kas nors būtų veikiamas.

Paimkime mūsų jaunimo reikalus. Turime nemažą skaičių lietuviškos kilmės jaunimo, ypač jaunų mergaičių. Jaunimas nusiskundžia, kad savo tarpe nesurengiama jokių pasilinksminimų, susiėjimų. Senesni turėtų tai suprasti, nes kuomet patys buvo jauni, tai namie nesėdėjo, norėjo susiieiti, pasiškoti, padainuoti.

Seniau jaunesnieji su senesniais pasitardavo ir viskas buvo galima įvykdyti.

Nors daug jaunimo kariuomenėje, bet visgi buvo ir yra galima ką nors veikti. Pagalvokime.

Jaunimas turi daug energijos ir turi ją kur nors panaudoti. Kadangi mūsų kolonijos jaunimas daugumoje gražiai tėvų išauklėtas, tai svetimtaučiai kaip musės prie medaus, prie mūsų jaunimo limpa, rengia visokias "parties" ir kitokius susiėjimus ir pasekmės iš to mums lietuviams gana blogos. Tik pažiūrėkime į paskutinių keletu metų vedybas, o pamatysime, kad mūsų jaunimas apsišvedė su slavokais, paliokais, airišiais ir kitokiais ir net nekatalikais. Jeigu taip ilgiau viskas eis, tai pamatysime, kad lietuvių apšives ir su čigonais, žydais ir dar kitokiais.

Kuriems rūpi lietuvių, parapijos ir mūsų kaipto lietuvių egzistavimas šioje šalyje, tai pagalvokite kaip tą dalyką pataisyti.

Laiškas iš Lietuvos

Juozas Kašielionis, gyvenantis ant 20-tos gatvės, gavo laišką iš Lietuvos, nuo savo brolio Antano, Monkūnų kaimo, Miroslavo valsčiaus. Konvertas su rusiškomis antspaudomis ir parašu: "Vojenaja Cenzūra." Stampų pridėta už 2 rubliu ir 40 kapeikų. Kita antspauda sako: "Miroslavas—Miroslav."

Iš Amerikos į Lietuvą laiškas ejo 4 mėnesius, o iš Lie-

tuvos į Ameriką ejo 2 mėnesiu ir 19 dienų.

Rašo, kad buvo išvaryti 4 savaites iš namų, bet nerašo kas ir kur išvarė, o kai sugrįžo, tai nieko nerado—nei gyvulių, nei drapanų.

Antano sūnus paimtas į raudonąją armiją, bet nieko apie jį nežino, kur jis yra ir kas su juo atsitiko. Rašo kurie iš giminių mirė ir kurie gyvi, bet dėl kokios priežasties ir kaip mirė, nieko nerašo.

Viršus laiško nukirptas, dar matytis raidžių galai. Laiške nenusiskundžia ir nieko neprašo. Mat bolševikiškoje "laisvėje" neleidžiama net savo broliui pasisakyti savo vargus.

Žinių Mylėtojas.

CEdar 2200

Lietuvis Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Gražią kopyčią laidotuvių duodame nemokamai
1323 North Franklin St.
N. S., PITTSBURGH, PA.

KRAUS

THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4850

ATNEŠU!

"Geriausio alaus visame mieste"

DUQUESNE PILSENER



Iron City Clock Hospital.

Lietuvis Laikrodininkas
JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

CLEVELANDO ŽINIOS

Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijo

Parapijos Bazaras

Ateinančią savaitę, penktadienį, October 19 d., prasideda mūsų parapijos bazaras, kuris tęsis du savaitgaliai.

Penktadienio vakarais yra rengiama "fish fry."

Maloniai prašome visus Clevelando lietuvius kuokaitingiausiai atsilankyti ir paremti mūsų jauną parapiją.

Nepaprastas Vakaras

Nesil. Pagelbos P-lės Švč. parapijos salėje pereiną sekmdienį įvyko nepaprastas vakaras, daug visuomenės atsilankė ir visi tikrai buvo pilnai patenkinti, ypač lošimui "Vienas iš Mūsų Turime Apsivesti." Gabus, visų mėgiamas lošėjas Juozas Sadauskas, Kristopo studento rolėje, prijuokino visus iki ašarų. Jo žmona sufleravo. Pranas Bartnikas—Ferdinandas, jo žmona Zuzana, "Teta" Julė Čiapiūtė, lošė

Onutės rolę. Visi gerai savo roles atliko.

Vakaro vedėjas gerb. klebonas kun. J. Angelaitis pradėjo programą su "The Star Spangled Banner." Po vadovystės vedėjos Adelaidės Miliauskiūtės, visas choras sudainavo "Sakalėlis." Solistė St. Baker "Aš Bijau Pasakyti," akomp. A. Miliauskiūtė. Vėliau A. Miliauskiūtė, sau akompanuojant, padainavo "Kad Galėčiau," už kurią dainą ji buvo apdovanota dailių gėlių pluoštu. Sol. M. Galdikienė padainavo "Vai Aš Pakirsičiau." Birutė Smetonienė dailiai paskambino pianu turkų maršą ir lietuvišką valsą. Duetu M. Galdikienė ir A. Navickienė padainavo "Žalioj Girioj" ir "Jurgiu-kas Meisters," akomp. A. Miliauskiūtei. Gerokai publika prijuokino oktetą sudainuodamas "Girioj" ir "Sveiki Broliai Dainininkai." Koncertas baigtas su "Lietuva Tėvyne." Vėliau buvo vaišės ir šokiai iki vėlyvos nakties. Visi geroje nuotaikoje skirstėsi namo.

Kor. 3.



Pasitarimas Lietuvių Selpimo Reikalais

Kun. Dr. J. Končiaus, BALF prezidento, atsilankymo proga Clevelande skelbtos prakalbos neįvyko, nes darbo dieną nedaug žmonių susirinko. Kun. Dr. Končius pirmiausiai aplankė kleb. kun. V. G. Vilkutaitį, o paskui dalyvavo BALF veikėjų pasitarime, kuris įvyko V. Amšiejaus rezidencijoje. Siame pasitarime dalyvavo abiejų parapijų klebonai, visų trijų BALF skyrių pirmininkai ir sekretoriai bei šiaip keletas veikėjų.

Kun. Dr. Končius labai gražiai ir išsamiai nušvietė BALF veiklos reikšmę. Dabar dedamos pastangos, kad visi trys skyriai sutartina ir vieningai tęstų rūbų vąj.

Svečiai iš Kitų Miestų
Pas Mrs. Kazlauskienę ir Mr. ir Mrs. Malonius viešėjo maloni viešnia iš Pittsburgho, Mrs. Marcelė Onaitienė, ilgametė Maironio Choro dainininkė ir veikėja katalikiškose draugijose. Pas A. Mikėnus, gyvenančius 86 gatvė, svečiavosi iš Detroito P. P. Biruta ir Pranas Jankauskai.

Paliuosuoti iš Karo Tarnybos

Siomis dienomis garbingai paliuosuotas iš karo tarnybos radio operatorius Alfonsas Krakauskas, gyvenantis Linwood gatvė, pasižymėjęs akordionistas. Armijoje ištarnavo apie 4 metus.

Sunkiai Sirgo

Buvo sunkiai susirgusi plaučių uždegimu Mrs. Gureckienė, kuri jau pamažu sveiksta, gydosis namie.

Iš War Activity Veiklos

American Lithuanian War Activity Komiteto susirinkimas įvyko rugsėjo 18 d. Lietuvių Salėje. Atidarius susirinkimą, Jurgis Chesnes perstatė naują narį, grįžusį karį Albertą Wallis, nuo 7023 Wade Park Ave. Naujas narys apsiėmė raštininkauti šiai organizacijai, kuri sudaryta lietuvių karių gerovei.

Būtų malonu, kad daugiau grįžusių lietuvių karių prisidėtų prie šios organizacijos; tėvai prašomi patarti grįžusiems iš kariuomenės savo vaikams eiti prie sąvųjų. Sulaukus tam tikro skaičiaus karių bus galima juos palikti organizacijoje tvarkytis taip kaip jiems tinka. Mūsų noras, kad jie sudarytų lietuvių karių grupę, postą.

TREMTINIO LAISKAS IŠ VOKIETIJOS VLADUI ANGELAIČIUI

Didžiai Gerbiamas Vladi! Buvo jaukus, šiltas vasaros vakaras, kuomet sutikau ir pažinau jus kaip vieno kraujo ir vienos tautos žmogų ir mokantį neblogai lietuvių kalbą. Kaip malonu su tikti tokį žmogų svetimoje žemėje ir pasidalinti su juom gyvenimo išpūdžiais. Tai buvo Bavarijos mieste Ingolstadt. Manau prisiminate ir jūs mūsų lietuvaiteis prisiminate mūsų gyvenimą ir manau papasakojote jau apie tai ir savo didžiai gerbiamausi tėveliams.

Mes kaip ir seniau gyvename lageryje ir vis kažko laukiame. O laukiame, kuomet vėl galėsime grįžti į savo gimtąją žemę, kur liko mūsų tėvai, kur dabar vargsta mūsų broliai. Gyvename virš 400 lietuvių. Rengiami lietuviškos muzikos koncertus ir raminaime savo širdis lietuviškos literatūros žodžiu. Dabar atsidaro lietuviška gimnazija kurioje yra virš 500 mokinių.

Įdomu kaip jūs laikotės. Manau esate laimingas galėdamas vėl gyventi su savo tėveliais, galėdamas džiaugtis šeimos gyvenimu. Kokia laimė, o deja mes jos, tos laimės neturime.

Studentas J. V.

AKRON OHIO

Rugsėjo 30 d., laikytame pas N. Trumpaitį, ALT skyriaus susirinkime buvo perskaitytas Tarybos centro laiškas, kviečiantis išrinkti delegatus į Visuotiną Lietuvių Kongresą Chicagoje.

Delegatu buvo išrinktas mūsų uolus veikėjas Adomas Gutauskas ir nutarta, kongreso proga, paaukoti Tarybai \$50.

Amerikos Lietuvių Piliėčių Klūbas yra skaitlingiausia nariais lietuvių organizacija Akrono, kuris dabar prieš rinkimus nutarė suruošti politiškas prakalbas. Tos prakalbos įvyks spalio 21 d., sekmadienį, 3 val. popietų, rumunų svetainėje, 1241 Sweizer Ave. Kalbas pasakys visa eilė miesto politikierių.

Akrono veikia Bendro Lietuvių Selpimo Fondo (BALF) skyrius, kuris pereinąs metais šauniai pasidarbavo, praveddamas sėkmingą drabužių vąj. Skyriaus pirmininku yra B. Verseckas, sekretoriu J. Ramoška ir kasieriu B. Yarašius.

Nežinia dėl kokios priežasties šis pereinąs veikęs BALF skyrius šimet jokio veikimo neparodo, net susirinkimo dar nesuaukė ir nepasirūpino praversti šiais metais drabužių rinkliavą. Girdėtis žmonės išmetinėja kodėl nieko neveikiama.

Lietuvių Moterų Social Club rengia šokius (victory dance), ateinantį šeštadienį, spalio 13 d., 7 val. vakare, rumunų svetainėje, 1241 Sweizer Ave. Komisija maloniai prašo visus lietuvius skaitlingai atsilankyti. Pelnas šio parengimo eis dėl pagerbimo kareivių grįžusių iš karo frontų.

ALT skyriaus sekretorius A. Gutauskas buvo išvykęs atostogų į Racine, Wis., kur prieš 19 metų gyveno. Sakosi nedaug pažįstamų beradęs.

Koresp. B. Y.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Masaitytė Domicelė, ir jos sesuo. Abi jos yra išteklėjusios, bet pavardės po vyrais nežinomos; gyveno ir gal tebegyvena Chicagoje.

Masėnas, Ignas, kięs iš Kundrėnio kaimo, Naujamiesčio valsčiaus.

Matikevičius, Andrius, gyvenęs Hartshorne, Okla. Matikevičiai, Mykolas, Petras ir Josnas, gyvenę Brooklyn, N. Y., Boston, Mass., ir gal Chicagoje.

Matutienė - Lekštutytė, Agnė, o taipgi jos duktė Stefanija ir sūnus Stanley, gyvenusi Freehold, N. J.

Mažylis, Antanas, sūnus Petro, kilęs iš Gučiūnų kaimo, Škapiškio valsčiaus 1922 metais iš Chicago persikėlęs į Detroit, Mich., kamė ir dabar gyvena.

Misiūnas, Romualdas, sūnus Juozo, kilęs iš Raikėnų kaimo, Pandėlio valsčiaus,

Rokiškio apskrėčio, į Ameriką išvykęs 1912-13 metais ir gyvenęs Kalifornijoje.

Monkevičienė - Bubliauskaitė, Albertina, gyvenusi Detroit, Mich.

Noreika, Juozas, gyvenęs Ohio valstijoje.

Padleskis, Kazys, sūnus Kazio, gimęs Sibire, Rusijoje, ir Amerikoje visą laiką gyvenęs Chicagoje.

Paškevičius, Povilas, gyvenęs ar tebegyvenęs Chicagoje.

Patašius, Jonas, gyvenęs 229 York St., Brooklyn, N. Y., ir turėjęs vaistinę (draug store).

Pelaitienienė, Katarina.

Piveliūtė, gyvenusi Kanadoje prieš šį karą.

Ratkaitė, Elzbieta, kilusi iš Manikūnų kaimo, Saločių valsčiaus, Biržų apskrėčio.

Rimkai, Antanas ir Adelė, prieš ištąnt Abelkytė.

Rindeikienė, Magdelena, prieš karą gyvenusi New Yorke.

Sakalauskaitė, Ona, gyvenusi Klaipėdoje ir į Ameriką išvykusi 1938 metais.

Sapiegienė - Lukšytė, Morta, duktė Prano, kilusi iš Ramygalos valsčiaus.

Savickai, Domininkas ir Vincas.

Simučiai, Liudvikas ir Ona, ir taip pat Amerikoje gimę jų vaikai Justinas, Anicetas ir Juzefa. Jie visą laiką gyveno Chicagoje.

Sinkevičienė, Elena, prieš ištąnt Kazlauskaitė, suamerikonintai dar žinoma kaip Helen Sinkewo, gyvenusi Brooklyn, N. Y.

Sinušienė-Baktytė, Roza-

lija, kilusi iš Žironų kaimo, Radviliškio valsčiaus, Šiaulių apskrėčio, gyvenusi ir gal tebegyvenanti Baltimorėje.

Skyrius, Antanas, prieš šį karą išvykęs į Jungtines Valstybes.

Snartusevičienė, Salomėja, Amerikoje žinoma dar ir pavarde Smith, o taipgi ir jos dukterys Marija ir Elena.

Ieškomieji asmenys arba juos žinantieji prašomi tuojau atsikreipti į

Consulate Gen. of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

arba
Consulate of Lithuania
30 North LaSalle St.
Chicago 2, Ill.

Tėvų Pranciškonų Misijos

CHICAGO, Ill.—Švč. P. Marijos Nekato Prasidėjimo novena ir rekolekcijos, lapkričio 29—gruodžio 8 diena.—Tėvas Juvenalis Liauba.

WATERBURY, Conn.—Šv. Juozapo parapijo—padėkos už taiką triduum, gruodžio 7-9 d.—Tėvas Justinas Vaškys.

FRANCISCAN FATHERS
Mt. St. Francis, Greene, Me

MULIOLIS

INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuoti:
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. Patarnavimas ir išplėdymas garantuojama.
Kada galrsas sudėgina ar apgadina tamstų namą ar forničius, dėl pilno jų apkaitavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRISTAS—EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Tėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO
Telefonas: HEnderson 6160
CONTACT LENSES

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS
6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

WISH TO ANNOUNCE THE OPENING OF
TOM'S FRUIT AND VEGETABLE STORE
7309 WADE PARK AVENUE, CLEVELAND, OHIO
With a complete line of fruit and vegetables. Free delivery.

Svarbus Pranesimas!

GALIOJA JAU DABAR: Mūsų Biznio Ofisas Šeštadienį Uždarymas nuo PIETŲ.

Ofiso Valandos
Pirmadienį iki Penktadienio--8 Ryto iki 5 Popiet
Šeštadieniais nuo 8 Ryto iki PIETŲ